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INDUI LAUKIA PUOLIMO IŠ PAKISTANO
JAV BERLYNO TAIKOS PLANAI KELIA 
SUSIRŪPINIMĄ BONOS PARLAMENTUI 
Buvęs užsienio reikalu ministeris Dr. von Brentano 

išskrido į Washingtonq aiškintis su Kennedžiu
BONA. — Buvęs ilgus metus Adenauerio užsienio reikalų 

ministeris Dr. Heinrich von Brentano, prieš išskrisdamas į Wa- 
shingtoną išsikalbėti su prezidentu Kennedžiu, pareiškė susirū
pinimą pasikeitimais JAV-Vokietijos politikoj, kurios formavime 
jam teko ilgus metus dalyvauti.

PREMJERAS NEHRU KALTINA KAIMYNĄ
AGRESINGAIS PLANAIS DĖL KAŠMIRO

Jis išskrido kaip krikščionių 
demokratų partijos vadas Bonos 
parlamente, nes parlamentui 
taipgi norisi žinoti, kokie nauji 
planai yra Washington© valdžios 
galvoje. Gali atsitikti, kad Vo
kietijos vyriausybė, užsienio 
reikalų ministeris pasisakys už 
sutartį, o parlamentas ■— ne, 
priminė Brentano.
Nereikia nesutarimų menkinti

Vokiečių tauta bijo, kad ji 
nebūtų pastatyta prieš įvykusį 
faktą, kalbėjo Spaudai Brenta
no. Nesą išmintinga menkinti 
Amerikos-Vokietijos nuomonių 
skirtumų, nes padėtis yra tokia 
rimta, jog jos tinkamas neįver
tinimas apsunkintų Amerikai 
tartis su Sovietais Berlyno klau
simais. Esąs reikalingas atvi
ras ir aiškus išsikalbėjimas tarp 
Bonos ir Washington©. Jis pava
dino vaikiškomis kalbas apie 
nuomonių skirtumus tik tarp 
jo ir jo įpėdinio, naujojo užsie
nio reikalų min. Dr. Schroederio.

Nors jis ir nesakė, bet yra aiš
ku, kad jis išskrido į Ameriką 
ne vien kaip parlamento vadas, 
bet ir kaip kanclerio Adenaue
rio įgaliotinis.

Turįs atvirų klausimų 
Kennedžiui

Dr. Heinrich von Brentano, 
susitikęs su Kennedžiu, užduo- 
siąs jam keletą atvirų klausimų. 
Jis turįs ir atsakymų į Ameri
kos pasiūlymus, jei prezidentas 
norėsiąs juos išgirsti. Niekam 
Vokietijoj negalima suteikti pre
teksto vėliau šnekėti, kad Ame
rikos politika pasikeitė.

Jam, Brentanui, norisi patirti, 
ar tarptautinė komisija su Rytų 
Vokietija turės uždavinį šalinti 
sunkumus, trukdančius laisvą 
susisiekimą su Berlynu, ar kon
troliuos pati susisiekimą su tei
se spręsti, kas gali ir kas ne
gali važiuoti į Berlyną? Ar tarp
tautinė komisija Berlyno susi
siekimui bus išplėsta į tokią ga
lingą instituciją, kad svarstys 
vokiečių tautos galutinį siekimą, 
suvienyti Rytų ir Vakarų Vo
kietiją?

Brentano pasisakė prieš tokią 
tarptautinę komisiją, kuri, užuot 
ieškojusi sugyvenimo būdo Ber
lyne, imtų nagrinėti klausimus 
toli už Berlyno ribų: Rytų Vo
kietijos pripažinimą, sienų nu
statymą, Nato nepuolimo sutar
tį su SSSR ir jos satelitais. 
(Varšuvos pakto nariais) ir pn.

Norvegija prašosi į 
Europos bendruomenę
OSLO. — Norvegijos parla

mentas nutarė 113 balsų prieš 
37 ieškoti kelių įstoti į Europos 
bendruomenę, kuriai tuo tarpu 
priklauso Prancūzija, Vokietija, 
Italija, Olandija, Belgija ir Luk- 
semburgas. Be Norvegijos, ben
druomenės nariais nori pasida
ryti Anglija ir Austrija.

Įstojimui į bendruomenę prie
šinasi dalis valdančiosios darbo 
partijos (kairusis sparnas) ir 
ūkininkų partijos.

IŠ VISO PASAULIO

Gengsterymas Sovietų Sąjungoj
MASKVA. — Sovietų spaudoj 

vis dažniau pasirodo žinių apie 
ginkluotus plėšikus, veikiančius 
gaujomis. Trud laikraštis pra
nešė, kad trys plėšikai iš gink
luotos gaujos, kuri nušovė Kuš- 
muruno mieste policininką, bu
vo nuteisti sušaudymui.

Nuskendo 22 pabėgėliai
HONG KONGAS. — Kinų at

viras burlaivis su 23 bėgliais iš 
komunistų komunos Swatowe 
apvirto audroj 60 mylių nuo 
Hong Kongo. Iš jų išsigelbėjo 
tik vienas. Jį ištraukė iš van
dens švedų prekinis laivas Na
gasaki. Į nelaimės vietą anglai 
išsiuntė karo laivą ir 10 heli
kopterių, bet rado tik keletą 
bėglių lavonų.
Ispanija nori užsienio kapitalo

MADRIDAS. — Kad privilio
tų daugiau užsienio kapitalo, Is
panijos valdžia suteikė garan
tijas, jog po dviejų metų fir
mos galės atsiimti kapitalą ir 
uždirbtą pelną be jokių sunku
mų. Arba galės vėl sudaryti 
sutartį investuoti kapitalą atei
nantiems dviem metams, be 
kliūčių ji atsiimti terminui pa
sibaigus.

Welensky laimėjo rinkimus
SALISBURY, P. Rodezija — 

Premjeras Sir Roy Welensky, 
kovojąs už baltųjų valdžios pra
tęsimą Rodezijos ir Nijasalando 
federacijoj (britų protektoria- 
te), laimėjo 11 vietų parlamen
te iš 15. Nors federacijoj yra 
8 mil. gyventojų, bet balsuoti 
teisę turinčių užregistruota tik 
28,000 baltųjų.

Prancūzijos armija 
valo Orano miestą 
nuo OAS teroristų

Alžerijos provincijoj gana ramu
GRANAS, Alžerija. — Pran

cūzijos armija metė į šį mies
tą dar 2,000 kareivių, pertverė 
pusiau spygliuotomis vielomis 
ir pradėjo valyti nuo pogrindžio 
armijos (OAS) teroristų.

Kareiviai ir saugumo polici
ja krečia namą po namo ir areš
tuoja įtartinus europiečius. Ara
bų vadai sako, kad užtektų su
imti 5,000 įtartinų europiečių ir 
pogrindžio armijos teroras pasi
baigtų.

Kautynės, arabų žudymas (o 
taip pat ir europiečių) tęsiasi 
tik dviejuose didžiuosiuose mie
stuose, Grane ir Alžire. Mažes
niuose miestuose ir ypač provin
cijoj gyvenimas vyksta gana ra
miai. Kai tokia ramybė bus at
statyta anuose didmiesčiuose, 
bus pravestas referendumas apie 
Alžerijos ateitį. Prancūzijos val
džios organai mano, kad tai bus 
galima padaryti liepos mėnesį.

Prezidentas John F. Kennedy ir Anglijos ministeris pirmininkas Harold Macmillan baigė dvieju 
dien^ pasikalbėjimus Washingtone, sutikdami tartis su Chruščiovu tik tuo atveju, jei pasitarimai 
patranauty taikai.

KOMUNISTINĖ KINIJA DIDINA KARINĘ 
PARAMĄ ŠIAURĖS VIETNAMO ARMIJAI 
Amerikai teks siysti daugiau ginklą, instruktorių 
į Pietų Vietnamą, kad atsilaikytų prieš partizanus

WASHINGTONAS, D. C. — JAV žvalgybos įstaigos gauna 
žinių apie komunistinės Kinijos didinamą karinę paramą šiaurės 
Vietnamui, kuris savo ruožtu ginkluoja ir remia komunistų parti
zanus, vedančius teroristinį karą prieš Pietų Vietnamo valdžią ir 
gyventojus. ____________________

Patirta, kad Peipingo valdžia 
pasiuntė 3,500 instruktorių į 

Šiaurės Vietnamą apmokyti kai- 
reivius ir partizanus džiunglių 
karui Pietų Vietname. Tiksliai 
negalima nustatyti, bet spėja
ma, kad šiaurės Vietnamas yra 
pasiuntęs į Pietų Vietnamą 16,- 
000 kareivių, iš kurių nemaža 
yra perėję apmokymą pas Kini
jos partizaninio karo instruk
torius.
Karas savo pobūdžio nekeičia

Amerika yra pasiuntusi į Pie
tų Vietnamą apie 5,000 instruk
torių ir lakūnų mokyti antiko
munistinius pietinius vietnamie
čius ir gabenti juos helikopte
riais komunistų partizanų liz
dams naikinti.

Karas eina be aiškaus fronto. 
Komunistai įsėlina į Pietų Viet
namo nuošalias vietoves, užpuo
la sargybų postus, išžudo žmo
nes ir po to staiga įdingsta 
džiunglėse. Padedant Amerikos 
žvalgybos ir transportų lėktu
vams, pietiniai vietnamiečiai 
dažnai juos pasiveja, nemaža už
puolikų pakloja, bet patys irgi 
nukenčia.

Kinai vengia amerikiečių
Amerikos kariniai ekspertai 

abejoja, kad artimoj ateity į 
Vietnamo karą atvirai įsiveltų 
Kinija ir išsivystytų Korėjos po
būdžio karas. Kita vertus, ko
munistai nerodo jokio noro atsi
sakyti užvesto džiunglinio karo. 
Jei jų partizanams pasidarys 
sunku atsilaikyti prieš amerikie
čių remiamus pietinius vietna
miečius, jie pristatys daugiau 
pajėgų iš šiaurės Vietnamo.

Atrodo, kad komunistai mano, 
jog jie ir šiuo būdu gali taip nu*- 
kamuoti Pietų Vietnamą, kad 
jo valdžia vieną dieną turės su
griūti. Amerika yra pasiryžusi 
padėti jam išsaugoti nepriklau
somybę.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ JAV aviacijos majoras Joe 

Walker pasiekė bandomuoju ra
ketiniu lėktuvu X-15 naują auk
ščio rekordą. Jis išklo k 4814 
mylių, 7 mylias aukščiau už pa
skutinį rekordą. Tikslas yra pa
siekti 100 mylių aukščio.

♦Valstybės sekretorius Rusk, 
esąs Centrinės sutarties orga
nizacijos (Cento) (Vidurinių 
Rytų) konferencijoj Londone, 
pripažino, kad Sovietų paslaptin
gumas nesuderinamas su atviru, 
visuotiniu nusiginklavimu.

♦ Kai Amerika bandys birže
lio ar liepos mėnesį dideliame 
aukšty antiraketinę raketą Paci- 
fiko erdvėj, apie tai bus iš anks
to pranešta pasaulio mokslinin
kams, kad jie galėtų atlikti įvai
rius tyrimus.

♦ Dr. Heinrich von Brenta
no, ilgametis Vokietijos užs. rei
kalų ministeris, dabar krikščio
nių demokratų frakcijos vadas 
Bonos parlamente, turėjo drau
gišką pasikalbėjimą su prez. 
Kennedžiu ne vien apie Berlyną, 
bet ir kitas šaltojo karo proble
mas.

♦ JAV ambasadorius Pary
žiuj gen. James Gavin atskrido 
į Washingtona perduoti De Gau
lle vyriausybės nepasitenkinimą 
dėl Kennedžio nusistatymo ne
duoti atominių paslapčių. Amb. 
Gavin, o taip pat Pentagono va
dai, yra palankūs De Gaulle pra
šymui, valstybės departamentas 
— priešingas.

— Indijos vyriausybė pradės 
repatrijuoti 4,300 portugalų 
daugiausia kareivių ir valdinin
kų), kurie buvo internuoti po jų 
kolonijų Damao, Diu ir Goa už
ėmimo praeitų metų gruodžio 
mėnesį. Indija siųs portugalus 
lėktuvais į Karachi, Pakistaną, 
o iš čia jie plauks laivais į Por
tugaliją.

Austrija rūpinasi 
santykių gerinimu 
su JAV vyriausybe

Kancleris Gorbach tikisi 
pašalinti nesusipratimus

VIENA. — Austrijos kancle
ris (premjeras) Alfons Gorbach 
tikisi pašalinti nesusipratimus 
santykiuose su JAV vyriausybe, 
kai jį ketvirtadienį priims pre
zidentas Kennedy.

Valstybės departamento aiš
kinimu Austrijos vyriausybė 
klaidingai suprato jo pareiškimą 
apie Austrijos dalyvavimą Eu
ropos ekonominėj bendruome
nės. Valstybės pasekretorius 
George Bali sakęs, kad bend
roji rinka galės apsaugoti Euro
pos neutraliųjų šalių (Austri
jos, Šveicarijos, Švedijos) pre
kybos, muitų interesus, nežiū
rint, kad šios šalys liktų už ben
druomenės ribų. Austrai tai su
prato, kaip JAV priešinimąsi jų 
norui įsijungti į Europos bend
ruomenę.

Kai praeitų metų gruodžio 
mėnesį Austrijos kancleris Gor
bach pareiškė norą išsikalbėti 
šiuo klausimu su pačiu prezi
dentu, jam buvo pirma atsaky
ta, jog prezidentas yra taip už
imtas, kad galės jį priimti tik 
vasaros pabaigoj arba rudenį. 
Washingtonas vėliau suminkš
tėjo, gavęs žinią, kad kancleris 
bus priimtas Kremliuje Chruš- 
čevo, kada tik nori.

Praeitą šeštadienį kancleris 
kalbėjo per radiją savo tautai 
apie būtiną reikalą išlaikyti ge
rus santykius su Amerika ir apie 
jos norą padėti Europai. Jis pri
minė austrams, kad Amerikos 
dėka (per Marshallo planą) aus
trai atsistatė iš karo sunkeny
bių. Amerika suteikė $900 mil. 
ekonominės paramos. Jis kartu 
pastebėjo, jog Austrijos įstoji
mą į Europos ekonominę bend
ruomenę. pareina nuo jos narių, 
o ne nuo Amerikos.

♦ Pentagonas planuoja aprū
pinti tautinės gvardijos dali
nius atominėmis iraketomis^ 
Svarsto tarpžemyninių raketų 
bazių įrengimą Aliaskoj, Hava
juose ir Guamo saloj Pacifike. 
Pagal pirmykščius planus, šios 
bazės, giliai po žeme, buvo nu
matytos tik Amerikos žemyne.

Saugumo Taryba sprendžia pavojingą konfliktą Azijoj
NEW DELHI. — Ministeris pirmininkas Jawaharlal Nehru 

pareiškė, kad Indija yra pasiruošusi atmušti Pakistano puolimą, 
kuris esąs planuojamas tuo atveju, jei Jungtinių Tautų Saugumo 
Tarybos sprendimas dėl Kašmiro konflikto būtų nepalankus Pa- 
kistanui.

Sent. Mundt stebisi 
Kennedžiu draugyste 
su Dr. Oppenheimer 
“Gal pakvies ir Alger Hiss”?

WASHINGTONAS, D.'C. — 
Respublikonų senatorius Kari 
Mundt (S. D.) pareiškė nustebi
mą, kad Baltieji rūmai į rautą 
Nobelio premijos laureatams pa
gerbti pakvietė ir Dr. Robert 
Oppenheimer.

Šis fizikas nėra pagarsėjęs 
Nobelio premija, bet dideliu 
skandalu 1954 metais, kai atomi
nės energijos komisijos specia
lus teismas nutarė jo nebepri- 
leisti prie valdžios atominių pa
slapčių, kaip komunistų drau
go ir jų priešvalstybinio sąjū
džio finansuotojo. Mundt pasa
kė korespondentam, kad ko gero 
vieną dieną į Baltuosius rūmus 
bus pakviestas Alger Hiss, bu
vęs komunistas ir Sovietų šnipas 
valstybės departamente.

Kitas svečias, Nobelio premi
jos laureatas chemikas .Linus 
Pauling, pabuvojęs raute, išėjo 
vėl piketuoti Baltuosius rūmus 
dėl Amerikos atominių bombų 
bandymų.
“Liberalai” gina savo draugą

Po svečiavimosi Baltuosiuose 
rūmuose sustiprėjo kalbos, kad 
Gppenheimer yra atgavęs val
džios malonę ir bus grąžintas 
prie atominių paslapčių.

Prieš keletą savaičių, jo drau
gai, norėdami paruošti dirvą rea
bilitavimui, klausinėjo televizi
jos programoj Dr. Edward Tel
ler, vandenilinės bombos gamin
toją, ką jis mano apie Gppenhei- 
merio reabilitavimą. Teller il
gai tylėjo ir nieko neatsakė. Jie
du buvo dideli priešai, kai prez. 
Trumanas įsakė gaminti vande
nilinę bombą. Oppenheimer prie
šinosi “humaniškais” motyvais 
šios bombos gaminimui ir delsė 
šią programą, kaip įmanydamas, 
būdamas aukštoj vietoj (vyr. 
atominiu patarėju).

Prez. Eisenhowerio laikais, 
pašalinus jį iš atominės ener
gijos komisijos patarėjų komi
teto pirmininkų, jis buvo pri
imtas į Princetono universitetą 
pažangiųjų mokslų studijų in
stituto direktorium.

Tailandas padės Laosui 
ekonominiuose sunkumuose
VIENTIANE, Laosas. — An

tikomunistinės vyriausybės de
legacija grįžo iš Tailando, pa
tenkinta susitarimu apie eko
nominę paramą. Amerika, no
rėdama priversti Laoso vyriau
sybę sueiti į koaliciją su ko
munistais ir neutralistais, suma
žino ekonominę-finansinę para
mą. Užsienio reikalų vicemi- 
nisteris Champassak, vadovavęs 
delegacijai, pareiškė viltį, kad 
Amerika susipras ir pakeis sa
vo “brutalų elgesį” su Laosu.

Indijos konfliktas su Pakista
nu dėl Kašmiro valstybės yra 
senas, iškilęs po šių dviejų Azi
jos valstybių įsisteigimo iš di
džiosios britų valdytos Indijos 
kolonijos 1947 metais.

Karo pavojus tai pakildavo, 
tai atslūgdavo. Pastaruoju lai
ku, pavojuj vėl padidėjus, kon
fliktas atsidūrė Saugumo Tary
boj. Pakistano delegatas Sir 
Zafrullah Khan įtikinėjo Saugu
mo Tarybos narius New Yorke, 
kad jo šalis gali iš naujo įsivel
ti į ginkluotą konfliktą su In
dija. Jo vyriausybė sutinka bet 
kada pradėti derybas su Indija, 
bet premjeras Nehru sutinka de
rėtis tik jo sąlygomis: Kašmi
ro valstybė turi likti padalinta 
tarp Indijos ir Pakistano.

Tautelių kariai darosi 
nebesuvaldomi

Pakistano delegatas iš dalies 
patvirtino Indijos premjero bai
mę dėl gresiančio karo. Zafrullah 
sako, kad Kašmiro ir Pakistano 
kalnų tautelės nebetenka kant
rybės dėl taikingo klausimo iš
sprendimo, o valdžia nebegalės 
juos suvaldyti nuo ginkluotų 
veiksmų.

Kantrybė buvo išsibaigusi 
1948 metais, kada buvo kilęs 
brutalus karas tarp pakistanie
čių ir indų. Pirmieji yra musul
monai. Laikantis religinio pa
grindo, didžioji Indijos kolonija 
buvo suskaldyta į tris dalis. Dvi 
dalys su gyventojais musulmo
nais (apie 85 mil.) sudarė Pa
kistano valstybę. Tarp šių dvie
jų dalių įsispraudė Indijos vals
tybė su 450 mil. gyventojų, skir
tingos religijos (hindusų).

Kaimyninė Kašmiro valstybė 
su 5 mil. gyventojų musulmonų 
turėjo atitekti Pakistanui. Bet 
Nehru, garsusis Gandhžio mo
kinys, ėmėsi ginklo ir pusę Kaš
miro užėmė. Jis atmetė JT 
pasiūlymą atsiklausti Kašmiro 
gyventojų, kam jie nori priklau
syti. Kaip musulmonai, jie nori 
susijungti ‘su Pakistanu.

Susidūrė laivai
žuvo du keleiviai

NORFOLK, Va__ Esant tirš
tai miglai, norvegų keleivinis - 
prekinis laivas Tarantel susidū
rė Chesapeake įlankoj su graikų 
laivu Hellenic. Ypač nukentėjo 
norvegė laivas. Jam pralaužė 20 
pėdų skylę laivo šone, kur buvo 
keleivių kabinos.

Du iš jų, Richard Berry, 40 
metų, iš Westfield, N. J., ir Mrs. 
Augusta Fabriani, 55 metų ita
lų diplomato žmona, žuvo. Ji su 
savo vyru plaukė iš Amerikos į 
Malają, į naują paskyrimo vie
tą. Kiti trys keleiviai buvo su
žeisti.

Nukėlus nuo laivo kitus 26 ke
leivius, pakrančių apsaugos ku- 
teriui pavyko laivą nuo skendi
mo išgelbėti ir įvilkti į uostą.

♦ Gynybos ministeris Mac- 
Namara po Nato konferencijos 
Atėnuose gegužės 9 d. skris į 
Saigoną aptarti tolesnius būdus 
padėti Pietų Vietnam ui kovoti su 
komunistų partizanais.
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LOS ANGELES, CALIF.
Vaidyba Kultūros klube

Los Angeles lietuviai dažnai 
savo grupinėmis fotografijomis 
puošia paveiksluotus laikraščius. 
Ką susirinkę sumanė, ką nutarė 
pradėti — tuoj nusifotografuo
ja, gražias nuotraukas per laik
raščius perleidžia. Tačiau jau ne 
kartą yra atsitikę, jog nusifoto- 
grafavimas ir buvo visas didy
sis darbas, o gražaus tikslo sie
kimas baigėsi nuomonių nebesu- 
derinimu, apsipykimu ir vienų 
kitų pakaltinimais.

Štai ir praeitų metų pabaigo
je (lapkričio mėnesį) pasklido 
linksma kultūrinės veiklos žinia. 
Jurgis Gliaudą parašė iš M. K. 
Čiurlionio gyvenimo vaidinimą. 
Pasikvietė režisorių J. Karibu
tą ir vietinius vaidintojus. Per
skaitė veikalą. Nutarė šių me
tų kovo mėnesį suvaidinti kultū
ros klubo parengime. Nutarimą 
“įamžino” susirinkimo fotogra
fija, kurią ir matėme spaudoje. 
Tačiau šiandien, jei kas bepano- 
rėtų tuos pačius žmones sukvies
ti ir nufotografuoti, vargu juos 
taip dailiai ir draugiškai besu- 
sodintų, nes vaidinimo ruoša 
iširo, prasidėjo ieškojimas, kas 
kaltas, kas yra J. Gliaudos pa
rašytojo ir jo paties, kaip Kul
tūros klubo pirmininko, reng
tojo vaidinimo graborius.

Su nuomonės pareiškimu vie
šumon išėjo J. Gliaudą. Kovo 17 
d. Kultūros klubo susirinkime 
jis kalbėjo susijaudinęs. Aiški
no, koks kilnus kultūrinis dar
bas būtų buvęs padarytas, jei jo 
parašytasis veikalas būtų bu
vęs suvaidintas. Tikėtasi pelno. 
Iš pelno būtų nupirkta knygų 
padovanoti amerikiečių biblio
tekoms. Visus tuos gerus pla
nus ir gerus norus niekais pa
vertęs Los Angeles Liet. Dra
mos Sambūris, pradžioje suskai
čiavęs, jog vaidinimo išlaidų bus 
apie 120 dolerių, o vėliau pakė
lęs iki 300 su viršum. Pakeiti
mas sąmatos buvęs nepriimti
nas. Darbas nutrūko. Perskaitė 
J. Gliaudą ir kaltinamąjį raštą,

koks pasiųstas vaidintojų sam
būriui.

Tikrai, niekada neteko klausy
tis taip graudžiai patriotinės 
kultūrinės kalbos, kaip šį kartą. 
Kalbėtojas graudenosi pats ir 
auditoriją graudeno, kurios gal 
buvo apie 75 žmonės. Nežiūrint 
viso to, J. Gliaudos kalba pri
minė pasakėčią apie merginą, 
kuri nešė į turgų parduoti pieno 
puodynę ir šokinėdama džiau
gėsi, ką ji pirks pieną parda
vusi. O1 kai puodynė sudužo, iš
siliejo pienas — liko tik apmau
das.

Dramos sambūrio pirminin- i 
kas šiam korespondentui pareiš-' 
kė, jog buvo padaryta klaida, j 
vaidinimo išlaidas iš karto gerai 
nesuskaičiuojant, tačiau taip pat Į 
tikra esą, jog J. Gliaudą nema
žame vaidintojų būryje pareiš
kė, kad, duodamas veikalą vai
dinti, pelno nesiekia, o nori, kad 
vaidinimas būtų gerai paruoštas, 
nori užakcentuoti Kultūros klu
bo kultūrinę, veiklą. Iš reži- 
soriaus ir kai kurių vaidintojų 
teko patirti, jog berepetuojant 
įsitikinta, kad veikalas nesiduo
da taip lengvai scenai paruošia-1 
mas. Jau vaidintojams besimo
kant pats autorius pataisų pa
daręs, bet vistiek veikale daug 
dialogų, mažai veiksmo. (J. 
Gliaudą yra pasižymėjęs premi
jinių romanų rašytojas, bet ne 
dramaturgas). (Prieita išvados, 
jog vertėtų publikos dėmesį pa-; (Ar turėjo įtakos vaidinimo at- 
blaškyti, nukreipti į puošnesnes šaukimui, 
dekoracijas, 
parūpinti vaidintojams anų lai
kų drabužius. Tam reikia dau
giau pinigo. Padidintos sąma
tos J. Gliaudą nepriėmęs. Reži- 
sorius J. Kaributas norėjęs dar
bą baigti vaidinimu, nes nemažai 
laiko jau buvo sugaišta repetici
jose. Siūlęs garantiją, jei vai
dinimas duotų nuostolių, jis ap
mokėtų. J. Gliaudą nesutiko. 
Tada J. Gliaudą buvęs klausia
mas, ar jis sutiktų su tuo, jei 
vaidinimas bus ruošiamas pa
gal pirmąją sąmatą, bet tuo at
veju Kultūros klubas turėtų siminti, kad ir Kultūros klubo

Kukurūzams skinti mašina, kuria Cleo Hurt, Wo thibg*on, Minn., laimėjo kukurūzy skynimo ken
tėsiu, paimdamas 94.08 taškus iš šimto. Per 20 minučiy ir keletą sekundžių jis nurinko 2,638 
svarus kukurūzy iš keturiy dešimtadalių akro.

prisidėti duodamas pora vyrų 
dekoracijoms gaminti bei joms 
pervežti. J. Gliaudą atsakęs, 
kad Kultūros klubas neturi na
rių, neturi ir darbininkų. Vai
dinimą atšaukė.

Kalbėdamas Kultūros klube 
J. Gliaudą tuos pasiūlymus nu
tylėjo, bet paklaustas nepanei
gė, tik sakė, kad siūlymas buvęs 
neformalus. Po jo kalbos dvi 
dramos sambūrio narės atsilie
pė, sakydamos, jog J. Gliaudą 
nukalbėjo šališkai, negražiai.

ar ne -— nenuomo- 
scenos baldus ir I niausim, bet tikra, jog dar prieš 

sąmatos keitimą jau buvo tarp 
autoriaus ir vaidintojų skirtin
ga nuomonė dėl vienos veikalo 
scenos. Autorius buvo prašomas 
pakeisti, bet nesutiko).

Keičia žodį ir Kultūros 
klubo pirmininkas

Negirtinas dalykas, kad dra
mos sambūris iš karto nesuskai
čiavo, kiek vaidinimui reikėtų 
pinigų. Tačiau gyvenime negir
tinų dalykų pasitaiko. Neinant 
pavyzdžio toli ieškoti, reikia pri-

How to figure

pirmininkas nevisada iš karto 
gerą sprendimą padaro, nevisa
da duotojo žodžio laikosi, šią 
žiemą susirinkome nemažas bū
relis losangeliečių pasitarti, kaip 
ir kur suruošti Valterio Banai
čio prakalbą. Pasitarime daly
vavo ir J. Gliaudą, šio kores
pondento užrašėliuose užrašytas 
šitoks J. Gliaudos žodis: “Tą or
ganizaciją, Kultūros klubą, aš 
labai myliu. Komitete dalyvau
siu kaip Kultūros klubo pirmi
ninkas”. Pažadėjo J. Gliaudą ir 
vieną straipsnį parašyti į Drau
gą, sakydamas, jog taikys, kad 
straipsnis būtų išspausdintas pa
skutinę savaitę prieš prakalbą. 
Tačiau vos kelios dienos praėjo 
— ir J. Gliaudą, Kultūros klubo 
pirmininkas, pasitarime duotą 
žodį pakeitė. Telefonu pranešė 
komiteto pirmininkui, kad jis 
iš V. Banaičio prakalbos rengi
mo komiteto pasitraukia. Prie
žastis nurodysiąs “prie progos”.

Minimais atvejais žodžio ne
silaikymo skirtumas toks: Dra
mos samūris keitė sąmatą siek
damas geresnio veikalo pastaty- 
ųno, gi J. Gliaudą, Kultūros klu
bo pirmininkas, dar ir šiandien 
nėra radęs progos pasakyti, ko
dėl jis pasitraukė iš V. Banai
čiui sutikti komiteto, kodėl jis 
duotojo žodžio nesilaikė. Jis ne
paaiškino nei tiems, kurių aki
vaizdoje žodį buvo davęs, nieko

ėmėsi “menedžerystės”, nes tai 
ir buvo ne kas kita, kaip vai
dinimo graborystė, jei jau su
tikti, kad tik piniginiai klausi
mai privertė atšaukti vaidinimą. 
Dar praeitų metų pabaigoje J. 
Gliaudą pradėjo raginti pirkti 
bilietus. Kas pirks iš anksto, 
bilietą gauna už dolerį. Taigi, 
kai kovo mėnesį Kultūros klube 
jisai pradėjo kalbėti apie svajo
tą pelną, tai vargu jis pagalvojo, 
kiek pelno galima čia iš vaidini
mo tikėtis, kai bilietai parduoda
mi po dolerį ar pusantro.

Knyga amerikoniškajai 
bibliotekai

Reklamuodamas vaidinimą 
Gliaudą spaudai davė žinias, jog 
būsianti išleista programa. Bu
vo skelbtos ir pavardės, kas jau 
davė pinigų už skelbimą. Vaidi
nimą atšaukęs Kultūros klubo 
pirmininkas išsiuntinėjo kai ku
riems Los Angeles ir apylinkių 
lietuviams aukų prašymus. Gir
di, vaidinimas iširo, tad paauko
kite klubui pinigų, už kuriuos 
bus nupirkta knygų ir padova
nota amerikiečių bibliotekoms. 
(Tuo būdu, atrodo, ir už skel
bimus gautieji pinigai automa
tiškai pavirto į auką knygom).

Daugiau kaip prieš 10 metų 
Chicagoje buvo atsiradę kultū
ringų balsų, jog reikia suda
ryti fondą lietuviškoms knygom

J.

lietuvių, kurie nusiskundžia, kad 
čia bibliotekoje lietuviškųjų 
knygų skyrius neturtingas. Taip 
pat nevienas iš tokių sakėsi ne
žinąs, jog patys lietuviai kalti, 
kad knygų bibliotekoje mažai, 
nes jie nereikalauja. Kita ver
tus, losangeliečių tarpe yra lie
tuvių — gerų amerikoniškųjų 
bibliotekų darbo žinovų, duoną 
kasdieninę pelnančių darbu bib
liotekoje.

Kokias knygas ir kurioms 
amerikiečių bibliotekom J. Gliau
dą sugalvojo Kultūros klubo 
vardu pirkti, jis nesakė. O su
sirinkime buvo žmonių (net tam 
reikalui auką davusių), norėju
sių šį tą daugiau apie knygų pir
kimą sužinoti. Dvi susirinkimo 
dalyvės pasisakė šiam korespon
dentui, jog norėjusios pasiklau
sti, o gal net ir padiskutuoti, ko- 
kioks ir kam knygos turėtų bū
ti perkamos, tačiau sakėsi pa
bijojusios “pilti vandenį ant 
įkaitusios geležies”, ypač po to, 
kai klubo pirmininkas pareiškė, 
kad jis jokių kontrolių, jokių 
formalumų nepripažins, išsky
rus vieną svarstymą — ar jis 
dar bus pirmininku, ar ne ?

Kultūros klubas 
padeda griauti Altą

1960 metais Kultūros klubą 
steigiant buvo nutarta, jog šioji 
organizacija neturės narių są
rašo. Kas ateis į susirinkimą, 
tas ir bus narys. Galės klau
sytis pranešimų, paskaitų ir ga
lės dalyvauti diskusijose. Buvo 
išrinkta penkių asmenų valdyba, 
kuri paruoš susirinkimų progra
mą ir kvies publiką. Vieno laik
raščio korespondentas kartą pa
stebėjo, jog Kultūros klubas yra 
vieno J. Gliaudos tvarkomas. 
Praeitais metais atsitiko, jog iš 
penkių valdybos narių trys at
sisakė. Liko J. Gliaudą ir E. Ar- 
bas. Prie tų dviejų į valdybą 
sutiko įeiti dar vienas asmuo. 
Dabar oficialiai valdyboje yra 
trys nariai.

J. Gliaudą, vesdamas Kultūros 
klubą iš paskaitų ir susirinkimų 
salės į platesnę veiklą, yra pa
daręs žygių, kuriuos negalima 
pavadinti kultūriniais. Į kultū
ringą veiklą turėtų įeiti ir vals
tybės įstatymų gerbimas, o ne

jų nepaisymas. Lietuviškoj vei
kimo taisyklės kultūrininkų taip 
pat turėtų būt gerbiamos. Pvz., 
Amerikos Liet. Tarybos Los An
geles skyriaus veikimo taisyklės 
reikalauja, kad organizacijos, 
įeinančios į tą skyrių, visuotinia
me savo susirinkime išrinktų 
atstovus. Kultūros klube nie
kada nebuvo svarstomi Lietuvos 
laisvinimo reikalai. (Buvo dis
kusijos apie kultūrinį bendra
darbiavimą su okupuota Lietu
va). Niekada Kultūros klubas 
nerinko atstovų į Altą, tačiau 
balandžio 15 d. J. Gliaudą ir E. 
Arbas dalyvavo Alto susirinki
me, kaip Kultūros klubo atsto
vai. Jiedu rėmė rezoliuciją, ku
rią keletas delegatų vadino ne
kultūringai suredaguota, puo
lančią Alto Pildomąją Tarybą, 
ypač sekretorių P. Grigaitį. Jie 
rėmė tą rezoliuciją, kurioje sa
koma, kad Alto centre nesiskai
toma su kitų žmonių sugestijo
mis, tuo tarpu, kai ir pats J. 
Gliaudą Kultūros klube pareiš
kė, jog jis težino vieną svarsty
mą — ar dar jis bus pirminin
ku? žinoma — jis bus, jei tik 
norės. Ežio pati ir vaikai lenk
tynėse daug ežiui pagelbėjo: 

Kultūros klubo du balsai Alto 
susirinkime buvo naudingi fron
tininkams, ūž šį gerą frontinin
kai atsilygins geru — paplos 
Kultūros klubo susirinkime, jog 
toks klubas turi veikti ir kad 
pirmininku turi būti J. Gliaudą.

Apie Alto skyriaus susirinki
mą gal teks plačiau kitą sykį 
parašyti, šį kartą pažymėtina, 
jog J. Gliaudą minimos rezoliu
cijos balsavimą taip šališkai at
liko, jog net Tautinės Sąjungos 
atstovas ten pat viešai pareiš
kė, kad šitaip nesielgiama. Ka
dangi spaudai apie Kultūros klu
bo veiklą pranešimus ir kores- 
'pondencijas daugiausiai rašo 
pats ponas Kultūros klubas, tai 
iš tų aprašymų atrodo, kad ti
krai kultūra Kultūros klube 
trykšte trykšta, šiaip ar taip, 
ponui Kultūros klubui, išėjusiam 
į darbą peikti, kaltinti, kritikuo
ti kitas organizacijas bei ultima
tumus siųsti, reikėtų ir pačiam 
būti geroje formoje.

J. Klauseikis

the “extras”
you get on

U.S. Savings Bonds
Because U.S. Sav

ings Bonds re
turn you feo much 

more than money, 
you may have some 
trouble figuring the 
full return.

For one thing, 
when you invest in 
U.S. Savings Bonds, 
you put money to 
work right now for 
your country and 
for the things your 
country stands for. 
Such as the defense 
of freedom.

When you redeem 
your Bonds, the 
Government then 
pays you dollars and 
cents interest for the 
privilege of having 
made use of your 
funds this way. Ac

tually, you get back 
33/^% more money 
at maturity than 
you put in.

The extra benefit 
lies in the important 
fact that you’ll have 
also helped protect 
your freedom to en
joy the money.

be a strong, secure 
America to own it 
in.

If you agree that 
this is a worthwhile 
return on an invest
ment, why not make 
it a $100.00 Bond 
next time? Cost: 
just $75.00.

apie savo elgesį neužsiminė nei 
tiems, kurie po to buvo susirin
kę į Kultūros klubo susirinkimą.

Labai gerai, kad autoriai pa
rašę kūrinį nelaiko pas save. Ta
čiau jau ne kartą yra blogai pa
sibaigę, kad autoriai, leisdami 
kūrinį į visuomenę, patys imasi 
tvarkyti ir piniginius reikalus. 
Galėtume čia surašyti nemažai 
pavyzdžių ir prisiminti tuos at
vejus, kai autoriams panašus 
biznis daug liūdniau baigėsi, ne
gu J. Gliaudos rengtasis savojo 
veikalo vaidinimas. Los Ange
les lietuvių kolonijoje yra pa
tyrusių žmonių, kurie žino, kaip 
ruošiami parengimų vakarai, ir 
jie mielai būtų atėję J. Gliaudai 
į talką. Be reikalo autorius pats

pirkti ir dovanoti bibliotekoms. 
Į tuos gražius sumanymus atsi
liepė taip pat kultūringi žmo
nės, bet aiškino kitaip. Ameri
koniškosios bibliotekos dovanas 
priima, bet turi ir pinigų kny
goms pirkti, o kaip geras pir
kėjas, grynais ir moka. Reikia 
tik, kad atsirastų skaitytojas, 
kurs pareikštų norą skaityt kny
gą, kurios biblioteka neturi. To
kiais atvejais biblioteka nuper
ka knygą ir jos pageidavusiam 
praneša, kada jis jau tokią kny
gą gali iš bibliotekos skolintis. 
(Chicago j e Stasys Pilka yra 
daug knygų į amerikoniškąsias 
bibliotekas įvesdinęs).

Los Angelės begyvenant jau 
ne kartą yra pasitaikę sutikti

41% DABAR MOKAME
•T 4 VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro Trečiadieniais uždaryta.

.jSTAs perK'M(/s
IS TOLI IR ARTI

'bausk/mo (mkialĄ

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022® ooa'^.Įoąrą'MM 5-0200

You get your name 
I on a valuable docu- 
. ment for saving money 

and the freedom to 
enjoy it.

This man hopes you 
won’t buy U.S. Savings 
Bonds. But - free men 
everywhere hope you will 
because Bonds make us 
stronger, individually and 
as a nation.

When you save for a 
home, for example, 
with U.S. Savings 
Bonds you also help 
make sure there’ll

Keep freedom in your future withU.S. SAVINGS BONDS
ST/ie Government does not pay for this advertising. The Treasury Department 

thanks The Advertising Council and this newspaper for their patriotic support.

naujienos
So. Halsted Street Chicago 8. lianos
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KAIP TRISDEŠIMT AMERIKOS LIETUVIU 
RUSIJOS BOLŠEVIKAMS PLYTINĘ STATĖ 
Kas kaltas, kad grupė lietuviu tiek daug nukentėjo?

KAZIMIERO SABALIAUSKO ATSIMINIMAI

(Tęsinys)
Jūs amerikonai perdaug valgote!

— pasakė komisaras
Komisarai, negalėdami į mū

sų klausimus atsakyti, štai ką 
mums pasakė. Vienas toks vy
riausias guzikuotas komisaras 
pasakė: — Jūs amerikonai tu
rite perdaug didelius pilvus ir 
perdaug valgote!

štai tau, Jurgeli, ir devinti
nės! Tai komedija. Visada bu
vome nedavalgę, valgį taupėme 
šventai dienai, ir štai visi pasi
jutome kaip zuikiai sukritę į 
duobę, nebežinodami kaip iš jos 
beišsikrapšty ti...

Išgirdus komisarų raportą, 
kad mūsų kooperatyvas yra su
lindęs į skylę ir davė nuostolių, 
mūsų visų net akys iššoko į 
viršų, veiduose pasirodė didžiau
sias nusiminimas ir beviltis. Pa
sijutome žiauriai apgauti ir iš
naudoti.

Atsimenu, kada Bimba, An
drulis ir Mizara važinėdavo su 
prakalbomis po lietuvių koloni
jas, kaip jie visokiais žodžiais 
dergdavo Amerikos kapitalis
tus, kad jie esą storapilviai ir 
išnaudoja Amerikos darbinin
kus, taigi ir lietuvius, kad nau
jojoje darbininkų tėvynėje Ru
sijoje kapitalistų nebesą, kad 
ten darbininkai visi patys pelnu 
dalinasi lygiomis, — o štai tau ir 
pelnas lygiomis! Išdirbome pen
kis mėnesius prie sunkaus dar
bo, su ilgais viršvalandžiais, į 
plytinę savo pinigus sukišome, 
o čia mums mūsų draugai komi
sarai pasakė, kad pelno nėra, o 
dar esate skylėje, reiškia pasi
darėme jiems skolingi... Supra
tome, kad esame apgauti ir iš

naudoti nebe kokių kapitalistų, 
o savo draugų komunistų. Visi 
pradėjome lietuviškais žodžiais 
juos “garbinti” kaip kas bemo
kėjome. Velnias čia mus atnešė? 
Bet kas kaltas? Juk patys savo 
noru atvažiavome...

Toliau dirbti ir tokį “darbinin
kų rojų” statyti nė vienas ne
besutiko. Kitos išeities nebėra. 
Bet kas daryti? Nutarėme bėg
ti, kas kur išmano. Pinigų.vie
nas kitas dar turėjome, bet nebe 
visi. Kiti buvo savo paskutinius 
penkis šimtus dolerių įdėję į ko
operatyvą...

Sovietams sudėjom $60,000, 
dar pareikalavo $1,500

čia kalbu tik už save. Jei ne 
komunistų agitacija per spaudą 
ir prakalbose, būčiau niekada 
ten nevažiavęs. Kiti mano drau
gai — fabrikantai, plytnyčios 
savininkai, tą patį pasakė. Mes 
amerikiečiai sudėjome 60 tūks
tančių dolerių. Sovietų valdžia 
mūsų turtą skaito savo turtu, 
už mūsų pastatytus trobesius, 
mašinas ir fabriką mums nieko 
neduoda ir mus dar apkaltino, 
kad mes perdaug valgėm ir val
džiai nuostolių padarėme!...

Iš mūsų 30 žmonių grupės kai 
kas turėjo iš anksto pasidarę 
grįžimo dokumentus, bet į Ame
riką grįžti nebeturėjo pinigų, 
tai per draugus ir gimines ir ki
tais įvairiais būdais gavę pagal
bą šiaip dar taip į Ameriką su
grįžo, o kas dokumentų neturė
jo, tie visiškai išvažiuoti nebe
galėjo ir pasiliko amžinai. Ta
čiau, kadangi patiems sovietams 
darbininkų visur reikėjo, tai to
kie į fabrikus sulindo, kiti į an
glies kasyklas išvyko. Kiti su-
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Francis Quarter iš Glens Falls, New York, prie savo buvusiu namu gaisravietės. Tai visa, kas 
liko iš jo nuosavybės, kai miško gaisras, pasiekęs Glens Falls, sunaikino 24 namus.

JAU TŪKSTANČIUS METŲ ŠAKNYS SĖKMINGAI VARTOJAMOS 
ĮVAIRIEMS NEGALAVIMAMS IR LIGOMS GYDYTI.

Mes rekomenduojame sekančias:
nuo Reumatizmo Elde-Root 100 caps. — $4.50.
Inkstams ir tulžiai — Heb Capsules No. 85 — $4.00.
Nuo aukšto kraujo spaudimo — H.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nervams gydyti Herb Capsules No. 91 100 — $4.00.
Klemakteriniame periode (Change of Life), karščiavimų — 

Corn Seal Compound Capsules 100 — $.450.
Nuo tulžies uždegimo G.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nuo skilvio skaudulių ir žaizdų Concentrated Herbal Extracts 

1% mėnesio gydymuisi — $6.50.
Už persiuntimą paštu 25 centai.
KIEHL PHARMACY INC.

Įsteigta 1851 metais.
CHEMISTS AND DRUGGISTS

109 3rd Ave. (tarpe 13 ir 14 gatvės) New York, N. Y.

Mūsų STAINLESS CLUB baigia 
dovanų dalinimą birželio 1 dieną

Mūsų turtas viršija $21,000,000.00
SANTAUPOS, ATNEŠTOS PRIEŠ 

KIEKVIENO MĖNESIO 15 DIENĄ, 
GAUS DIVIDENDUS Už

VISĄ MĖNESĮ
VALANDOS:

Pirmad. nuo 9 iki 4

sikombinavę iškeliavo į Lietuvą.
Aš su žmona nutarėme grįžti 

į Ameriką. Mano žmona buvo 
Amerikos pilietė, gimusi Wauke- 
gane, III. Išvykti iš Rusijos bu
vo nebelengva. Nuvykome į 
Maskvą gauti išvažiavimui lei
dimo. Susiradę emgracijos kon
torą, pareiškėme, kad norime 
grįžti į Ameriką. Kadangi mes 
buvome darbininkai, o ne turis
tai, tai nė nesiregistravome, o 
pagal sovietų įstatymą, nesire- 
gistravęs svetimšalis turi mo
kėti po $5 už kiekvieną dieną. 
Sovietai iš mūsų pareikalavo $1,- 
500, o nesumokėjus leidimo išva
žiuoti neduoda...
Išėjom baisiai laimingi, kad 

dar gyvą kailį išnešim
Nusiskundėme, kad pinigų ne

beturime, kad pinigus visus su
dėjome į kooperatyvą “Kirpič- 
nyj Zavod”, kurį visą paliekame 
Sovietų valdžiai. Ko kito beno
rite? Komisaras nusišypsojęs 
mums atsakė: “Tą plytinę jūs 
turite palikti, nes jos su savim 
išsivežti negalite, o po 5 dole
rius į dieną sumokėti gausite ir 
tada jums išduosime leidimą iš
važiuoti”, ir uždarė kontoros 
langelį. Prieš uždarydamas dar 
pridėjo: “Jūsų niekas iš čia ne
varo, tai pasilikite čia galuti
nai”...

Kas dabar daryti? Vėl krei
piamės prie mano gerojo draugo 
Maskvoje, kurs buvo išsitarna
vęs vyresniojo policininko ran
gą. Prašome pagalbos. Nuėjo
me į tą patį ofisą. Mano gerasis 
draugas nuėjo pas kontoros di
rektorių, jam papasakojo apie 
mus, kad mes atvykome iš Ame
rikos padėti sovietams statybo
je ir sudėję savo visus pinigus į 
plytinę, visi dirbome iš širdies, 
o kada pasirodė nuostoliai, tai 
visi kooperatyvo draugai ir rė
mėjai išbėgiojo. Prašė, įkalbi
nėjo, kad duotų mums leidimą 
grįžti į Ameriką, įrodynėdamas, 
kad tie “amerikancai” yra geri 
sovietų rėmėjai, čia atvežę pa
liko savo visas santaupas, pa
statė savo pinigais sovietams 
fabriką ir dar patys veltui tiek 
ilgai dirbo. Tas mano geras 
draugas dar įtikinėjo komisarą, 
kad grįžę patenkinti į Ameriką 
mes busime sovietams naudin
gesni, kaip čia palikti prieš no
rą.

Komisaras užsirūkė papirosą, 
pagalvojo ir sako: “Chorošo”! 
IPasirašė išvykimo blanką, tik 
sakė, kad teks sumokėti 30 rub
lių”.

Išėjome baisiai laimingi. Nors 
gyvą kailį išnešime!

(Bus daugiau)

Pedag. Lituanistikos Instituto seminaras
Dvi nepamirštamos valandos su pavyzdingomis lietuvaitėmis

Ar galite įsivaizduoti jaunas 
mergaites skaitant referatus ir 
diskutuojant senąjį lietuvių ti
kėjimą, kultūringai, moksliš
kai, neužguoliojant savo tau
tos senovės “pagoniškais” epi
tetais, su meile ir pagarba 
svarbiausiems mūsų senojo ti
kėjimo objektams — žemei ir 
ugniai, ir visa tai kunigų jė
zuitų namuose?

Taip buvo praėjusį šeštadie
nį, jaunimo Centre, ir už tai 
nuoširdus pripažinimas ir joms 
ir jiems. Tai buvo specialus 
Pedagoginio Lituanistikos Ins
tituto seminaras, suruoštas to 
instituto studentams ir grupei 
kviestų pašaliečių. Ir dar pa
čioje pradžioje pabrėžtinas 
džiugus siurprizas: kaip refe
rentės taip jų kritikės — mer
gaitės didžiumoje arba gimu
sios kur nors pakeliui iš Lie
tuvos į Ameriką arba iš Lie
tuvos išvežtos dar kūdikių am
žiuje, o vartojo žodžiu ir raš
tu lietuvių kalbą tokią švarią, 
taisyklingą ir gražią, kad dau
gelis dar Nepriklausomoje Lie
tuvoje mokslą ėjusių galėtų 
pavydėti! Tai jau Instituto 
nuopelnas, arba kaip to Insti
tuto siela ir akstinas Domas 
Velička pasakė. „Tai tėvų nuo
pelnas, nes Institutas tik pade
da apdailinti, o gerą medžiagą 
patys tėvai paruošia”.

Instituto studentų seniūnui 
Jonui Račkauskui simpatingai 
vadovaujant, L. L klasės kam
baryje 202, Konstancija Petry- 
laitė skaitė savo darbą „Ugnis 
lietuvių liaudies tikėjimuose”; 
antrajai referentei Zitai Aca- 
linaitei apsirgus, jos refera
tą perskaitė jaunutė studentė 
Juozevičiutė. Abudu referatus 
plačiau atpasakosime kitą kar
tą-

Abiem referentėms pakriti
kuoti buvo parinktos kitos stu
dentės — koreferentės. Kons
tanciją Petrylaitę „supliekė” 
jaunutė kritikė Danguolė Šu- 
kelytė, kuri ir gražia trena, 
ir aiškia dikcija, ir lietuvių kal
bos mokėjimu bei jos žodžiu 
ir lentoje demonstravimu klau

sytojuose sukėlė tikrai gyvą 
nuotaiką. Taip pat labai gerai 
pasiruošusi koreferavo Acalinai 
tės darbą studentė Teresė Pau- 
tieniutė, o abudu referatus iš 
tarties kampo bandė pakore
guoti už visas jaunesnioji Gra
žina Bičiūnaitė. ši mergyte, 
kaip iš jos pačios tarties maty
ti, jau gimusi Naujajame Pa
saulyje, tad jos pačios tarena 
ir kirčiavimas gausioje audito
rijoje sukėlė tikrai nuoširdaus 
gyvumo.

Pradedant ir baigiant trum
pą žodį su paaiškinimais pa
sakė pedagogas Domas Velič
ka. Visli svečių jausmus iš
reiškė rašytojas Bradūnas, ku
riam mergaičių paimtosios te
mos — Motina Žemelė ir Šven
toji Gabija — pačiam yra ar
timos širdžiai. Pasidžiaugda
mas tų šaunių lietuvaičių pa
sirodymu, jis padėkojo Insti
tuto vadovybei už įdėtą dide
lį darbą, pasiaukojimą ir mei
lę, kurių vaisiai reiškiasi to
kiais gražiais lietuvybės žie
dais.

Po to visi studentai ir svečiai 
buvo pakviesti pereiti į kitą 
kambarį, kavą su pyragaičiais 
užkandžiaujant toliau pasige
rėti referenčių sukeltomis gy
vomis temomis. Deja, ten pat 
kitose salėse tuo pat metu vy
ko kiti parengimai, tad ne visi 
galėjome toliau dalyvauti su 
šia miela malonia lietuviška 
šeimynėle. J. Pr.

Nežinau, kaip tai padaryti, 
bet baisiai būtų svarbu ir mie
la, kad panašius P. L. Institu
to nušlifuotus deimančiukus 
gautų pamatyti, išgirsti ir pa
sigėrėti ko didžiausioji Ame
rikos (pirma Chicagos) lietu
vių dalis. J.Pr.

NAUJAUSIA Iš VIENOS
— Na, kaip tamstai patinka 

mano naujasis romanas?
— Pabaiga labai gera.
— Na, o pradžia?
— Tiek toli dar nespėjau per

skaityti.

Svečiuose pas Dargi
Iš Rytų į Chicagą vienai sa

vaitei atvažiavo pasisvečiuoti 
Čiurlionio Galerijoje vienas 
stambiųjų mūsų moderniojo 
meno šulų, liesa pasakius ne 
pats atvažiavo, o ekspresu at
siuntė parodai 37 savo darbus. 
Pats dailininkas žadėjęs ištrūk
ti gal parodos uždarymui at
važiuoti. Atidarymas įvyko 
praėjusį šeštadienį, dalyvau
jant kokiai šimtinei menu ir sa
vąja kultūra betarpiškai ir pri
puolamai besidominčios pub
likos. Atidarymo proga po žo
dį kitą pasakė Čiurlionio Ga
lerijos kryvė Šileikis, kryvai- 
lis Kolba ir Lietuvių Scenos 
Darbuotojų S-gos Chicagos 
skyriaus vaidilutė Adomaitie
nė.

Tai jau kelintas iš eilės Čiur
lionio. Gelerijoje su pilnu sa
vistoviu individualiu ir nuo
savu veidu pasirodęs dailinin
kas. Apie jį Mikas Šileikis ge
riausiai nusakė keliais žo
džiais: Ne visiškas abstratas, 
o toks, kurio kūryboje erdvė 
ir forma yra savo vietoje... 
„Dargio kūrybą stebint junti 
žaižaruojančias dramines spal
vas, ekspresionistines emoci
jas, filosofijos ir mistikos už
uominas”. Norint tą labai tiks
lią charakteristiką perteigti iš 
menininkų žargono į paprastų 
žmonių kalba, gal tiksliau sek
sis nusakyti tokiu palyginimu:

Atėjęs į parodų salę, pasi
junti esąs kokioje nors pasa
kiškoje šventovėje su 37 vitra
žiniais langais, pro kuriuos vis 
kitokie, įvairiausiai lūždami 
salėn smelkiasi kažkur esan
čios saulės šviesos vogulėliai.

Darbai yra taip parinkti, jog 
atrodo lyg šiai salei ir taikyti. 
Pasieniais iškabinti didoki ge
rai įrėmuoti veik visiškai vie
nodo formato (visi už stiklo) 
darbai, kurių kiekvienas turi 
savo temą. Sakysim, 1. Liko tik

saulė; 3. šešėlis ant žemės; 5. 
Lietaus simfonija; 7. Jie dar 
neužmigo (Įsidėmėtinas: Jie 
dar neužmigo!) ir tt. iki 21. 
Kita 16 darbų yra žymiai ma
žesni, visiškai vienodo forma
to, iškabinti salėje prie stul
pų. Visos 16 kompozicijos, tai 
yra tik žaidimas spalvomis ir 
laužytomis linijomis. Kai kas, 
atrodo, vykusiai pavadino 
„spalvota grafika”.

Populiariai sakoma, menas 
yra geras, jei žiūrovą gerai nu
teikia. Dargio, kaip ir Muri
no, labai gerai nuteikė. Tiesa, 
gerai nuolaikai dar prisidėjo, 
ko ne visa pažįstama sava pub
lika ir tikrai gera kava, kurią 
visi atidaryme dalyvavę ma
lonių šeimininkių buvo pavai- 

! šinth

RAUDONOS ŠYPSENOS
Berlyne pasakoja naują juo

ką : Uibrichtas nuvažiavo į Mas
kvą pas Chruščiovą. Norėdamas 
svečiui parodyti, kaip sovietų 
liaudis jį myli, Chruščiovas pa
sišaukęs vieną gatvės vaiką pra
dėjo klausinėti: — Kas tavo tė
vas, sūnau? — Nikita Sergieje- 
vičius, tamsta! — atšovė vaikas.
— Gerai, o kas tavo motina ? — 
SSSR! — trumpai atsakė ber
niukas. — Labai gerai, giria 
Nikita vaiką. — O kuo nori 
būti užaugęs? — Kosmonautu!
— buvo atsakymas.

Uibrichtas grįžęs iš vaišių, 
bando prieš savo pavaldinius pa
sirodyti, kaip jis yra savo zonos 
vokiečių mylimas ir taip pat 
pašaukęs jauną vokietuką klau
sia : — Kas tavo tėvas, Hansai ? 
Vaikas kiek vietoje patrypęs iš
stenėjo: — Uibrichtas. — Gerai, 
sūnau, o kas motina? — DDR! 
atsakė vaikas negalvodamas. — 
Irgi gerai. Na, o kuo nori už
augęs būti? — panašiai kaip 
Chruščiovas stato vaikui klau
simus Uibrichtas. Vaikas kaip 
iš pištalieto iššovė: — Pabė-

I gėlių!

• ant visų taupymo

Kiekviena sąskaita 
Ilgi $10.000.- 
apdrausta 
Federal Inėje 
Valdžios įstaigoje: 
Federal Savings 
and Loan Insurance 
Corporation

sąskaitų.

MIDLAND SflVIOGS
and Loan Association
4040 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
Phone: CL4-4470

August Saldukas Prezidentas

Antrad. „ 9 iki 4
Trečiadieniais uždaryta 
Ketvirt. nuo 9 iki 8
Penktad. „ 9 iki 6
šeštadien. „ 9 iki 1

AND LOAN ASSOCIATION
3430 South Hoisted Street • Chicago 8 • CLiffside 4-0104

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir tu įsigyk bent keletą tokių 
draugų.

VALANDOS:
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet
Antrad. „ 9 „ 4 „ „
Treciad. uždaryta visą dieną 
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po piet 
Penktad. „ 9 „ 8 „
Seštad. „ 9 „ 12:30

Chicago Savings
6245 South Western Avenue.

and Loan
Chicago 36

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės ^entre.

Current Dividend up to 4V< %

Association
GRovehill 6-7575
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__ Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams ___ $15.00
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Pasivytų, jeigu...
Nikita Chruščiovas savo laiku pareiškė, jog Rusija 

apie 1975 m. ne tik pasivysianti Ameriką, bet ir pralenk
sianti ją. Girdi, Rusijos gyvenimo standartas būsiąs aukš
tesnis, negu Amerikoje.

Sovietų propaganda nuolat skelbia, jog pramonė Ru
sijoje žengianti tiesiog milžiniškais žingsniais, tuo tarpu 
Amerikoje ji vos pasistumia pirmyn. Skąičiąi rodą, jog 
Amerikoje gamyba per metus pądidėjanti tik apie tris 
nuošimčius, o Rusijoje — net aštuonis ir daugiau nuošim
čių.

Toji sovietų propaganda kai kuriuos tiek paveikė, 
jog jie ėmė baimintis, kad Rusija netolimoje ateityje tik
rai gali pasivyti ir pralenkti Ameriką.

Jei kas taip galvojo, tai tikrai (pakeis savo nuomonę, 
susipažinę su ekonomisto G. Warren Nutter „Pramonės 
produkcijos augimas Sovietų Rusijoje” veikalu.

Spaudoje paduodami to veikalo duomenys rodo, kad 
spraga tarp Amerikos ir Rusijos gamybų ne tik ne ma
žėja, bet faktiškai ji darosi didesnė.

1913 m. Amerikos produkcija, skaičiuojant doleriais, 
buvo. 30 bilijonų dolerių didesnė, negu Rusijos; 1928 m. 
— jau 56 bilijonais, o 1955 m. — S 115 bilijonų. Kaip ma
tote, produkcijos atžvilgiu spraga vis labiau didėjo.

Kitas svarbus dalykas, kurį nurodo Nutter, yra dar
bo našumas. Nuo to laiko, kai komunistai įsigalėjo Rusi
joje, darbo našumas ten padidėjo dvigubai. Vadinasi, vie
nus pramonės darbininkas dabar padaro tiek, kiek anks
čiau padarydavo du darbininkai.

O kas atsitiko Amerikoje?
Per tą patį laikotarpį Amerikos darbininko našumas 

padidėjo tris kartus. Darbo našumo atžvilgiu santykis 
tarp Amerikos ir Rusijos darbininko yra 5 prieš 1. Tai 
reiškia, kad vienas Amerikos darbininkas pagamina tiek, 
kiek pagamina penki Rusijos darbininkai.

Ryšium su pasivijimu ir pralenkimu G. Warren Nut
ter paduoda tokį pavyzdį. Prileiskime, kad 20 metų am
žiaus tėvas turi vienerių metų sūnų. Po metų laiko sūnaus 
amžius bus dvigubai didesnis, o tėvo — padidės tik pen
kiais nuošimčiais. Nežiūrint to, amžiaus atžvilgiu, sūnus 
niekad nepasivys tėvo, atseit, jo amžius niekad nesusily
gins su tėvo amžiumi. Taip, to neatsitiks, kol abu bus gy
vi...

Išvada iš to tokia: nors dabartiniu laiku pramonės 
produkcijos augimas Rusijoje yra spartesnis, negu Ame- 
rjkoje, tačiau jis toli gražu nėra toks didelis, koks rei
kalingas tam, kad galėtų pasivyti Amerikos produkciją. 
Tai, gal, atsitiktų tik tuo atveju, jei Ameriką ištiktų ne

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams  $13.00 

pusei metų ...................... $7.00
trims mėnesiams ............... $4.00
vienam mėnesiui ... $1.50

Užsieniuose
metams  $16.00
pusei metų ___ __________ $8.00
vienam mėnesiui.................. $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

MUS VEŽĖ “TO RUSSIA”
Kaip Altas mus išgelbėjo nuo išvežimo į Sibiro tundrasiP'erskaičiau Naujienų balandžio 4-5 d. nr., kuriuose rašoma, kad jei ne Altas ir jo pastangos, tai gal dabartiniai triukšmadariai ne kadilakais važinėtų, o Sibire tačkas rankomis stumtų.Draugo nr. 9*2 p. P. Janulis neigia Alto nuopelnus, o dėkingumą priskiria tik Amerikai. Leiskite ir man išsitarti šiuo buvusiu dydžiai opiu klausimu.Antrojo Pasaulinio karo metu bolš.evistinio siaubo audros buvau nublokštas j Bavarijos vidurio mažą miestelį Kelheimą. Ten jau radau apie 200 lietuvių pabėgėlių, daugumą su šeimomis. Mes gyvenome aukštuose barakuose, dirbome Zeivolės vatos ir audinių fabrike. Vokiečiams karą pralaimėjus, mūsų apylinkę užėmė amerikiečiai. Kilo opus kalusimas — tai mūsų likimo klausimas. Jautėme didelę grėsmę, kad gali mus išduoti rusams. Niekur tuo metu tikresnių žinių nebuvo galima patirti. Sklido gandai, kad len- kąi, ukrainiečiai ir kitų tautų žmonės jau vežami. Jaučiame didžiausį pavojų savo ateičiai ir esame begaliniai susirūpinę.Vieną dieną pietų metu staiga prie mūsų barakų privažiavo daug sunkvežimių ir gavome įsakymą per 40 minučių sulipt į juos. Mūsų tarpe kilo neįsivaizduojamą panika. Mes klausėme kareivių, kur mus vešite? Bet kareiviai nežinojo. Netrukus atvyko karininkas, kurio balsas griausmingai nuskambėjo: “To Russia!”‘Moterys ir vąikąi susijaudinę taip verkė, kad atrodė ąšąros upeliais tekėjo. Ašarojo ir vyrui. Visi šąųkėme, kad mes nesame rųsąi, o lietuviai; prašėme — maldavome palikt mus vieto- |je. Tačiau nieks mūsų neklausė. Beribei bičiulystei esant, mes buvome pažadėti Stalinui, 0, dabar jis mūsų reikalavo. Savo daiktų mes nepakąvom baimės jausmo apimti su degančiais veidais, šiurpo purtomi blaškėmės, bėgiojom vienas prie • antro, klausdami ką daryti ? Jaunesni ir judresni vyriškiai, metę švarkus, leidosi bėgti per laukus į miškelį, bet tuoj buvo pagauti ir vienmarškiniai sumesti 

į sunkvežimius.Atrodė, kad per keliąs akimirkas 40 minučių jau prabėgo ir mes kūliais ritomės per bortus į mašinas, o aš pats ir be sparnų skriste įskridau kitiems ant galvų. Beisiantieji net apkulti buvo. Mašinom pajudėjus — su
tikėtas ekonominis krachas. Tačiau ir patys komunistai 
pasidarė labiau santūrūs ir mažiau bekalba ir pranašau
ja apie tokio kracho galimybę.

diev laisvužė ir išsvajotoji Amerika.Dabar prieš mus piestu atsistojo ne tik tąčkos, laukinės meškos, bet ir Sibiro šarančių dydžio utėlės. Prasidėjo Golgotos 40-60 C. laipsnių speigų, pusnių ir ligų kelias į bado vergijos kraštą. Nesvarbu, kad barakuose liko Dievo valiai mūsų maisto likučiai, patalynė, rūbai, baltiniai ir kiti žmogui reikalingi daiktai, — svarbiausia buvo išlikti gyviems ir išsprukt į laisvę.Prisipažįstu, kad nesu tiek pajėgus, kad trumpame laikraščio straipsnyje galėčiau perduoti tą šiurpų jausmą, kurį aš ir mano nelaimės bendrakeleiviai pergyvenome. Riedėjom į ašarų pakalnę. Nuvykę 24 khn. kelio, pasiekėme Regensburgo geležinkelio stotį. Kaip stotis, taip ir didžiulių ešalonų vagonai, apkarstyti įvairiausio dydžio raudonais skudurais, tiesiog buvo kimšte prikimšti ruselių, grįžtančių į kolhozų tėvynę. Kurtinantis triukšmas — bolševisti- nės siaubo dainos. Mašinos sustojo, mus išlaipino ir liepė brautis į perpildytus vagonus. Brautis mes< nesiskubinom, o vingių takais savo padėtį pranesem Vilko pirmininkui prel. M. Krupavičiui, kuris tuo metu dar vis gyveno nacių įkalintame Regensburgo vienuolyne, šis garbingas žmogus, sužinojęs mūsų tragediją, nesėdėjo rankas nuleidęs, o dirbo. Pasekmės buvo geros. Mums dar tos pačios dienos vakare buvo, sudarytos sąlygos pabėgti. Mes sprukom į sugriauto miesto griuvėsius ir ten išsislap- stėm-Sekantį rytą frinąme nuo veidų sudžiūvusias ašaras ir džiaugiamės laikiną laisve. Atsikvošėję prisiminėm barakuose paliktus savo rūbus įr atidarytas kambarių durįs. Nors maža vilties turėdami bent ką surasti, renkame savanorius grįžt į barakus patikrint. Mes 3 vyrai sekančią naktį žygiuojam ne keliais ar takais, bet per laukus, daržus, paupiais, o vietomis po keletą šimtų metrų gulsti pra- šliąužiąm pro mums pavojingas vietas, mes buvom labai įbauginti.Pervargę, šlapi, pasiekę barakus, radome mūsų buvusį simpatišką kapelioną kum Petrą Dzięgoraitį, apsiginklavusį kryžium ir saugojantį mūsų paliktus daiktus. Jis gyveno miestely apie 2-3 klm. nuo barakų. Sužinojęs, kad mes vežami, atbėgęs jau tik debesį dulkių nuo maši-
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Atpminis mokslininkas Linus Pauling (kairėje), Nobelio laurea

tas, kurį prezidentas Kennedy pakvietė garbės svečiu į Baltuosius 
Rumus. Prieš tai jis drauge sų moterų demonstracija piketavo 
Baltuosius Rūmus, protestuodamas prieš pradėtus atominius sprog
dinimus.nų tepamatė. Jis uždarinėjo kambarių duris ir ėjo aniuolo sargo pareigas. Be to, jis didelis šposų mėgėjas. Į klausimą, kaip sekėsi naujose pareigose, | atsakė, jog vieniems bastūnams, kurie norėję pasisavint daiktus, pakakę tik parodyti kryžių, o kitiems esą, reikėjo pąmosuot — pagrąsint.Mes savo daiktais džiaugėmės kaip maži vaikai blizgančią geležėlę radę. Daiktai buvo pęrgą- benti į Regensburgą ir išdalinti savininkams.Šis mūsų išlaisvinimas tai day nebuvo galutinis, o tik laikinas. Dar bent kelis mėųęsiųs mūsų grąžinimas rusams kaip koks Damoklo kardas kabojo viršum mūsų galvų. Tik vėliau sužinojom, kad mūsų brolių ir sesių Amerikoj įsteigto Alto dėką vy* riaųsybės pareigūnai buvo įtikinti, kad mes nesame rusai nė Rusijos piliečiai. Tik tada galėjome laisviau alsuot, gavę pažadą, kad nebūsim prievartą deportuoti. Tuo metu, kada prieš bolševizmą nebuvo galima nei žodžio neigiamai išsitarti, tai Alto nuveiktas darbas buvo milžiniškai didelis, kurio dėka mes šiandien randamės čia, o ne ten prie tačkų. Alto sugebėjimais, vienybės, sumanumo — takto pramuštas gana storas, kietas ledas išgelbėjo ne tik mus, lietuvius, bet teigiamai atsiliepė ir į kitų tautų žmonių likimą. Jų tremty komitetai rėmėsi lietuvių iškovota teise, įr jie sustabdė savo žmonių prievarta deportavimą “To Russia”.Tiesa, aš kadilaku nevažinėju, bet gyvenu savame name, dirbu normaliai kaip ir visi kiti. Ramiai miegu ir laimingas jaučiuosi, žinodamas, kad naktimis netrankys mano buto durų ginkluotas enkavedistų satrapas. Už visa tai jaučiu šventą pareigą 

savo ir buvusių nelaimės draugų kelheimiečių vardu (manau, jie sutiks) išreikšti nuoširdžią padėką prel. M. Krupavičiui su jo j tuometiniais bendradarbiais Vilke už suteiktą pirmą mums pagalbą nelaimėje.Giliausia, jautriausia mūsų padėka Amerikos Lietuvių Tarybai ir toms politinėm srovėm, kurios susivienijusios įsteigė Altą.Mūsų lietuviškas ačiū tai lietuviškai visuomenei, kuri savo aukomis remia Altą ir giną jo teisėtą egzistenciją,Nevertėtų perdaug kreipt dėmesio. į atsakomybės jausmo neturinčius sezoninius triukšmadarius. Altas sustabdė mūsų deportaciją “to Russia”, — būkim jam dėkingi ir dirbkim su Altu, kol bus sustabdyta mūsų jaunimo deportacija iš Lietuvos į Sibiro pragarą f
Liudas Norkus

Medžiaga - antimedžiagaMokslo ir Pramonės nuzie- juje šeštadieniais nuo 10:30 ■vai. priešpiet žinomąs. De Paul un-įo profesorius D an O. Po- sin duoda vienos valandos paskaitas įvairiomis moderniomis mokslo temomis. Praėjusį šeštadienį jis skaitė, tikriau tariant, pasakojo apie medžiagą ir antimedžiagą. Tai yra dvi absoliutės priešingybės, kurios visiškai „nesugyvena” ir kur tik susitinka, ten visiškai susinaikina, virsdamos gryna energija. Ir tai nebėra vien mokslininkų spekuliacija, o tikrąs faktas, gaunamas laboratorijose. Pavyzdžiui, pačiuose atomuose yra protonai (medžiagos vienetai) ir ąntiproto- nai (antimedžiaga), yra elektronai ir positronai arba ąntie- lektronai. Kokia baisi energi

ja gaunasi medžiagai ir anti- medžiagai susitikus, prof. Po- sin papasakojo, kad tik vienam gramui medžiagos ar an- timedžiagos pavirsiant energija galima būtų šešis milijonus tonų pakelti visą mylią į aukštį!... Dabar esą. mokslininkai turi galvosūkį, kaip išmokti pagaminti bombas iš medžiagos ir antimedžiagos. Tada, girdi, pačios didžiausios šių dienų vandenilinės bombos prieš tokias medžiagos — antimedžiagos bombas bereikštų tik kaip riešuto kevalo sprogimas.Prof. Posin prileidžia, kad yra ištisi pasauliai, sudaryti vien iš antimedžiagos, ir tam astronomija turinti apsčiai įrodymų, kur susiduria dvi konsteliacijos ir iš jų po visatą pasipila nebe medžiagos trupiniai, o vien gryna energija— radiacija.Prof. Posin moka labai gyvai ir įdomiai dėstyti, sunkias formules aiškindamas ne tik žodžiu, bet visokių garsų, mimikos, rankų ir net kojų pagalba. Dėlto jis labai mėgiamas jaunųjų ir praėjusį šeštadienį muziejaus teatro salėje žymiausioji audiencijos dauguma buvo mokyklų mokiniai— busimieji mokslininkai.Prof. Posin panašias paskaitas duoda per televiziją. Ši trečiadienį jį bus galima matyti Channel 11 nuo 8 vai. vak. Kalbės apie žmogaus širdį.
JP

Naujas Archyvo 
adresasPasaulio Lietuvių Archyvas buvo prisiglaudę Š,v. Kaz’mie- rp seserų vienuolynui priklausančiose patalpose. Bet prireikus tų patalpų vienuolyno reikalams, JAV Lietuvių Bendruomenės centro valdyba išnuomojo kitas patalpas, į kurias Archyvas jau ir persikraustė.Archyvo vadovybė labai dėkingą šv. Kazimiero seserų vienuolynui už daugelį metų veltui dųotąs patalpas, šviesą ir apšildymą taip pat už dovanotą inventorių (spintą, du stalu, penkias kėdės ir kt.). O Lietuvių Bendruomenės centro valdybai — už pasamdytas patalpas.Naujas adresas: Pasaulio Lietuvių Archyvas, 2655 West 69 th Street, Chicago 29, Ill.Neturint nuolatinio darbininko, medžiagos išpokavimas ir sutvarkymas užtruks ilgesnį laiką. Tačiau turį neatidėtiną reikalą, gali pasiteirauti, skambindami 776-1275 arba rašydami aukščiau nurodytu adresu.Istorinę medžiagą prašoma siųsti taip pat naujuoju adresu. PLĄ direktorius

Prof. J. Žilinskas

LIETUVIU PROTĖVIAI
15.Jotvingius ir suduvius pagal jų geografinę padėtį reiktų priskirti taip pat prie vidurinės grupės: Visos aisčių gentys tarpu savęs neatsiribojo aiškiomis ribomis, bet sudarė nuoseklų perėjimą iš vienos į kitą. Visos Aistijos gentys sudarė tik 1 aisčių tautą, kuri buvo įsikūrusi geopolitiškai labai svarbioj teritorijoj, nes galėjo kontroliuoti svarbiausius vandens kelius (Vislos, Nemuno, Dauguvos) ir jų žiotis. Yra visai natūralu, kad aisčių giminių pryšaky atsistojo senovės lietuviai ir pasiryžo jas suvienyti, nes istorijoj Lietuva yra aisčių giminių atstovė, jų galios ir tautinio pasididžiavimo nešėja (Brača). Bet istoriniai įvykiai aisčių tautą suskaldė į prūsus, lietuvius ir latvius. Reikia pabrėžti, kad latviams jokiu būdu negalima priskirti kuršių ir žemgalių, nes jų neskyrė prie latvių net joks kryžiaus karų laikotarpio metraštininkas, o garsioji Henriko kronika visai aiškiai Latvijai priskiria tik Vidžemę ir Latgalę. žemgalių ir kuršių gentys, kurios yra artimesnės lietuviams negu latviams, patekusios į Livonijos ordino priklausomybę, plytėjo skirtingose sąlygose, ne kaip kitos lietuvių gentys, kurios, lietuvių valdovų vadovaujamos, sukūrė Lie

tuvos valstybę. Žemgaliai ir kuršiai, patekę sų latvių gentimią į Livonijos ordino prigulmybę, plytėjo vienodose su latviais kultūrinėse sąlygose ir dėlto su laiku jie liko palaikyti latviais ir priskirti prie latvių genčių.Vakarinė aisčių gentis — prūsai, patekusi ordino priklausomybėn, dėl jos krašto kolonizacijos ir smarkios germanizacijos, išplytėjo kultūriškai skirtingose sąlygose, nekaip rytinė grupė. Bet vis dėlto morfologiniai ir serologiniai prūsų pažymiai — kaip rodo dabartiniai ne nacionalistų vokiečių mokslininkų darbai — yra artimesni lietuviams, nekaip vokiečiams.Bet reikia pabrėžti, kad priešistoriniais laikais aisčiai buyo laisvi nuo germanų („Kulturtrągerių”) kultūros. Tai aiškiai įrodo žodžiai geležis, alavas, auksas, sidabras, kurie nėra paimti nei iš slavų nei iš germanų. Tuos turtus aisčiai pažino dar priešistoriniais laikais, palaikydami prekybinius santykius su pietų kraštų tautomis, todėl ir jų pavadinimus sukūrė patys. Kad aisčiai jau nuo senų laikų palaikė prekybinius santykius su pietų kraštų tautomis, patvirtina ir Tacitas, sakydamas, kad pietų kraštuose randamo gintaro rinkėjai turėjo būti ne kas kitas, kaip baltai (aisčiai). Taip pat ir archeologas Pševors- ki tvirtina, kad jau 3000 melų prieš Kr. Baltijos gintaras buvo pasiekęs Juodąsias jūfa.s* Viename Trojos slėny irgi buvo iš

kastas Baltijos gintaras, kuris ten buvo patekęs antro tūkstantmečio prieš Kr. pradžioj. Prekybos tarpininkai tarp baltų ir pietų kraštų gyventojų buvo trakiečių gentis — agatirsai, gyvenusieji apie Karpatus, ir slavai. Iš viso, kas aukščiau pasakyta, atrodo, kad aisčiai turėjo nuosavą kultūrą ir savarankiškai palaikė prekybinius santykius su pietų kraštais. Todėl yra teisingą Šmils’o pastaba, kad germanų tautos nebuvo aisčiams pirmos kultūros nešėjos, juo labiau, kad į rytus nuo Pąssąrge iki šiol nėra surastas nė vienas tikrąs germaniškas kapas (C. Engei).Rada gi aisčių tautos apsigyveno savo istorinėse gyvenamose vietose?Gaerte, remdamasis kalbotyros duomenimis, tvirtina, kad indoeuropiečių kalbomis kalbančios tautos jau bronzos periodo pradžioje turėjo būti savo istorinėse gyvenamose vielose, arba bent labai netoli jų. Tą mintį teigia ir A. Smetona, sakydamas: „Iš neatmenamo meto, dar žiloj senovėj, kurios joks raštas nėra užrašęs, lietuvių padermė ir jų giminaičiai latviai ir prūsai yra įsikūrę Baltijos pajūry. Todėl jų teisė eina iš senų senovės ir jie yra tikrieji jūros tėyonys”. Taip pat Salys tvirtina, kad aisčiai jau ilgus amžius prieš Kr. bus gyvenę prie Baltijos jūros. Apie tai liudija lietuviams giminiškos kultūros pėdsakai, pareiną dar iš senojo bronzos amžiaus.

Turėdami galvoj, kas aukščiau pasakyta apie aisčius, matome, kąd jau mūsų eros pradžioj baltų tautos, rsp. aisčiai, gyveno dabartinėse savo gyvenamose vietose, bet užėmė daug didesnį plotą, nekaip užima šiais laikąis. Jų pietų — vakarų ribą sudarė žemutinė Visla. Į tas gyvenamąsias vietas jos turi būti atkeliavusios dar gilioj senovėj, t. y. tais laikais* kai Baltijoje susidarė sąlygos, žmogui egzistuoti.Firmoj pusėj pirmo tūkstantmečio po Kr. aisčiai buvo ganą stiprioje Romos kultūros įtakoje, nes tame laikotarpy jie palaikė su Romos imperiją gana gyvus prekybinius santykius. Kądąngi ąisčiai palaikė gana glaudžius ryšius ir su kaimyniniais germanais, t. y. iš Skandinavijos atkeliavusiais ir į vakarus nuo Vislos apsigyvenusiais gotais, tai buvo jaučiama ir pastarųjų, nors ir nedidelė įtaka. Apie pirmojo tūkstantmečio po Kr. vidurį, t. y. tautų kraustymosi laikotarpy, gotams iškeliavus iš Baltijos ir dalį jų gyvenamų vielų — sritį tarp Vislos ir Elbės — užėmus slavams (VII amž. po Kr) (Gaerte), tarp aisčių ir germanų liko nutraukti visi santykiai. Aisčiai tada visiškai alsipalaidąvo nuo geriųanų įtakos ir pradėjo kurti savitą kultūrą. Tos kultūros pavyzdžiu yra Ragipėnų, Degučių, Kleboniškių etc. sodybų radiniai, kurių tarpe dar gana dažnai užtinkami savo dąrbo bronziniai įrankiai. šilas faktas ąiškinąmas tuo, kad bal

tai, būdami dideli kouservątoviąi, šalia geležies įrankių dar ilgą laiką vartojo ir bronzinius. Meuvręt tvirtinimu, senoji baltų kultūra, kurios pėdsąkai randami pirminiuose rytų Baltijos civilizacijos centruose, senajam geležies periode jau pasiekusi gana aukšto laipsnio, ši kultūra, kuri buvo žymi visame Baltijos jūros rytiniame pakrašty, buvo būdingą jos savininkams — baltams — ii’ daugiau ar mažiau jungė visas baltų tautas. Nepaliko tų laikų baltų kultūra ir he svetimos įtakos, kuri palietė baltų tautas įvairiose sritysę nevienodai stipriai ir kuri betgi neįstengė pakeisti būdingų savajai (baltų) kultūrai bruožų. „Senojo geležies amžiaus periode (I-IV)” — rašo Meuvret — “dauguma Rytų prūsų ir Baltijos kraštų kultūros objektų randami Estijoj ir Suomijoj. Bet šitose paskutinėse dviejose šalyse gyventojų klajojimas užėmė dar gana žymią vietą. Kartu sų kapų rudiniais randami ir ovalinės formos titnagui, kuriuos medžiotojai nešiodavo pi’Ish’išę prie savo juostų, šie radiniai ypatingai randami prie Peniau ir prie Peipuso ežero, t. y. tose vietose, kur senos neolitinės civilizacijos turėjo savo centrus. Ten medžiotojai ir žvejai tęsė savo tradįcionalinį gyvenimą... Suomijos radiniai, kurie buvo aiškiai baltų kilmės, rodo didelę skandinavų įtaką. (Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef. WAIbrook 5-5076

LAISVAIS VAKARAIS KNYGA
YRA GERIAUSIAS DRAUGAS

GROŽINĖ LITERATŪRA
Lietuvių autoriai:

Abelkis — ATLAIDŲ PA-

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3 vak.; 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą.

P.
VĖSY. Istorinis romanas. 468 
pusi...............................................

V. Ališas, CASCATA CRI- 
STALINA, lyrika ............ .

K. Barėnas, GIEDRA VISAD 
GRĮŽTA, 215 psl...................... ..

Aloyzas Baronas — SODAS 
UŽ HORIZONTO. Romanas. 
254 psl..................................... .

Aloyzas Baronas — DEBE
SYS PLAUKIA PAŽEMIU. Ro
manas. 224 psl..........................

J. Baltrušaitis — ŽEMĖS PA
KOPOS, 158 p. ........................

N. Butkienė — VELYKŲ PA
SAKOS, 32 psl. .......................

N. Butkienė — DVYNUKĖS.
32 psl...........................................

$4.00

$3.50

$3.00

$2.50

$2.50

$1.50

$1.00

$1.00

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį---------- ---------------w------------ 1 nuo
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų u kitu laiku 

papai susitarimą

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ ■ SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71 st STREET
Valandos, tik susitarus skambinant 

GR 6-3409

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock Ml23 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

KARTUVĖS.

$2.00

$1.50

$2.00

$2.00

$1.00

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro.

šeštadieniais nuo 2 >ki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai po pietų 
kasdien, šeštadieniais i—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso *ei.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

Rovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALIST* 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

TeL ofiso: VI 2-1381: rez. PR 64250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadieni tik 10—12

DR. VL. KAUPAS
VIDAUS LIGOS 

(spec, plaučių ir širdies) 
756 WEST 35th STREET 
(kampas 35th ir Halsted) 

Vai. vak. 7—9, šešt. 1—4, 
treč. susitarus.

Ofiso tel. Bl 7-0400.
Visada atsilieps tel. 427-0871.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTBZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Tel: PRospect 6-5084

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

šeštadieniais 12 — 4 v. popiet

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

GRADINSKAS
NEUŽMIRŠKIT

Motinos: Ji Jūsų neužmiršta. Ra
dijas su laikrodžiu — puiki dova

na Motinos Dienai.
J. G. Television Co., 2512 W 47 St.

FRontier 6-1998
Parduodam ir taisom

Atdara kasdien be sekmad.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, kaukite KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V, KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 50. ARCH&d AVENUE

Vtil. kasdien pu pietų nuo 12—3 
Daily afternoons

Vakarais: pirmad., antrau.. ketvirtad 
nuo 6-9 Trečiadieniais tik susitarus

Tel. ofiso, PR Š-7773; rez. PR 64732 

DR A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS
2 i. 58 W. 63rd Street

Vai., pirmad. ir ketvirtad. 1-4 pop’et. 
ani. \id. ir penktad. 5-8 val. vak.

Ofiso tei . HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Kadencijos; PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC 
2454 WEST STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto 
nuo 4-8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9.00 2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ir

O*iso telef.: Cliffside 4-2896
Rez telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P, STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija s 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 sr h -Ji vai vak. 
šeštadieniais 2... 5 vai. vak.

Frečiad lemais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

MOVING 

Apdraustas perkraustymaa 
iš įvairių atstumų. 

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avenue 

Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna spdrauda 

ŽEMA KAINA 
R ŠERĖNAS

2047 W 67th PI. WAIbrook 5-8063

---- ------------------------------------

SOPHIE BARČUS
RADIJO IEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma I 
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek- | 
madieni nuo 8:00 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v. |
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29 H,L.

JEI NENORI ATSILIKTI
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS" -

JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 

TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

Vysk. Baranauskas (angliš
kai) — THE FOREST OF 
ANYKŠČIAI.................................

Bronius Daubaras — MĖLY
NA SUKNELĖ. Apysaka. 154 p.

J. Gliaudą — GĘSTANTI 
SAULĖ, 218 psl..........................

J. Gailius — GUNDYMAI, 
143 psl.........

J. Gailius 
104 psl. ...

Česlovas Grincevičius — VI
DURNAKČIO VARGONAI. Ne
įtikėtinos istorijos, 134 psl.

J. Jazminas — MOTERIS, 
NUO KURIOS PABĖGAU, 
96 psl..........................................

J. Jasmin — A KISS IN THE 
DARK. Short stories (vertimas 
iš lietuvių kalbos) 150 psl. 
Įrišta........................................... .

Vincas Krėvė Mickevičius — 
Mūsų garsiojo rašytojo 70 m. 
sukakčiai paminėti knyga. Kny
goje įdėta rašytojo biografija, 
jo darbų vertinimas ir du jo 
paties kūriniai: “Pašaukimo va
landa” ir “Pagunda”, 188 psl.

Juozas Kralikauskas — UR
VINIAI ŽMONĖS. Romanas. 
266 psl.........................................

P. Kozulis — DULKĖS 
EŽERE, 62 psl..........................

J. Kaupas — DAKTARAS
KRIPŠTUKAS PRAGARE, 192 
pusi........................... :...................

A. Kairys — AUKSINĖ SĖJA, 
85 psl.................... ...... ................

A. Kairys — LAISVĖS ME
DIS, 120 pusi..............................

A. Kairys — DIAGNOZĖ,
150 pusi. ..................................

V. Kastytis — KOLEKTYVI
NĖ PRAUSYKLA, 96 psl..........

K. Kraučiūnas — SIAURUO
JU TAKELIU, 180 pusi. ___

L. Ledėnas — MINIJANAS,
poema, ......................................

Nelė Mazalaitė — SAULĖS 
TAKAS. Romanas. 418 p..........

V. Mykolaitis-Putinas — AL
TORIŲ ŠEŠĖLY. Romanas. 
Trys dalys vienoje knygoje. 
628 pusi..................... . .............. .

H. Nagys — LAPKRIČIO 
NAKTYS..................... .......... .

P. Orintaitė — PASLĖPTA 
ŽAIZDA. Jaunamartės takas.

Romanas. 180 pusi. . .........
Marija Radzevičiūtė — ŽE

MELĖ ŠVENTOJI. Apysaka iš 
lietuvių knygnešių kovų. 182 p.

Alė Rūta — DUKTĖ. Apy
saka. 250 pusi. ................... ........

N. Rastenis — TRIJŲ ROŽIŲ
ŠVENTĖ. 148 pusi..................

B. Rukša — UGNIES PAR
DAVĖJAS, 96 pusi. ___ ___

Alė Rūta — NUNEŠK, UPE
LI, ŽĄSŲ VARGUS...................

Alė Rūta — BE TAVĘS, 
130 pusi......................... ..............

A. Rūkas — BOKŠTAI, 
MEILĖ IR BUITIS, 112 p...... .

R. Spalis — DIDŽIOSIOS AT
GAILOS. Novelės. 354 pusi......

R. Spalis — GATVĖS BER
NIUKO NUOTYKIAI. Apysa
ka jaunimui ir senimui. 508 p., 
gražiai įrišta...................... ........

R. Spalis — ANT RIBOS.
“Gatvės berniuko nuotykių” 
tęsinys. 482 pusi....... ..............

Juozas Švaistas — PETRAS 
ŠIRVOKAS. Lietuvių pasakų

> motyvais. 228 pusi.
J. Savickis — ŽEMĖ DEGA.

Dvi dalys.............. ......... .............
I. Šeinius — RAUDONASIS 

TVANAS, 328 pusi.................. .
P. Tulpė — KALNŲ DVASIA. 

Freiburgas, 1946 m. 206 pusi.
P. Tulpė — TILTO SARGAS. 

, P. Abelkio leidykla, 151 pusi. 
! A. Tulys — TŪZŲ KLUBAS, 
. 196 pusi. .....
1 A. Vienuolis

LĖS. 400 pusi. _____
| A. Vienuolis — VIEŠNIA IŠ 

ŠIAURĖS, 334 pusi............ .
A. Vaitkus — AUKSO RU

DUO, 120 pusi............................
VERPETAI — Poezijos al

manachas, 144 pusi.......... .......
I Bale Vaivorytė — VILTRA

KIŲ VAIKAI, 112 pusi.........
A. Venys — GELEŽINIAI 

I ŽIEDAI, 60 pusi.
L. Zeikus — LAIPTAI į TO- 

I LUMAS. Romanas. 241 pusi.
| L. Žitkevičius — SAULUTĖ I DEBESĖLIUOS, 63 pusi..........
| S. Zobarskas — PER ŠALTĮ 
r IR VĖJĄ, 44 pusi.,...................
i Vertimai

Andersenas, PASAKOS, 210 
I puslapių ....................................
] Povilas Gaučys — PIETŲ 

KRYŽIAUS PADANGĖJE. Pie-
| tų Amerikos žymesniųjų rašy- I toju novelių rinkinys, 480 psl. 
J Haufas — KARAVANAS.
- 112 pusi...................................... .

1
 Haufas — ALEKSANDRIJOS

ŠEIKAS, 93 pusi........................
Thor Heyerdahl — KON 

TIKI. Nuotykiai Ramiajame 
vandenyne. 414 pusi.................

Victor Hugo — VARGDIE
NIAI (5 dalys), 1700 pusi......... $15.50

I JŪRININKO SINDBADO 
/ | NUOTYKIAI, 108 pusi........ .
v A. Koestler — NULIS IR 
i BEGALYBĖ, 184 pusi.............
< W. S. Maugham — DAŽY

TAS VUALIS, 305 pusi.............
A. Puškinas

KIS
H. Senkevičius — KRYŽIUO

ČIAI, 1050 pusi................ .......... $10.50
M. Twain — PRINCAS IR ■

ELGETA, 120 pusi..................... $1.20
E. Williams — MEDINIS

ARKLYS, 189 pusi..................... $2,00
ISTORIJA, ATSIMINIMAI, 

KELIONĖS IR KT.
A. Benderius — LIETUVA.

175 pusi. .................................. .
K. Bielinis — PENKTIEJI

METAI, 592 pusi........................
K. Bielinis — DIENOJANT.

464 pusi.......................................
Prof. Vaclovas Biržiška — 

ALEKSANDRYNAS, I tomas, 
431 pusi.......................................

Prof. Vaclovas Biržiška — 
PRAEITIES PABIROS, 351 p...

Prof. Vaclovas Biržiška — 
SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNY
GŲ ISTORIJA. I d. — 207 p., 
įrišta ............ ............................
Minkštais viršeliais ..................

Prof. Vaclovas Biržiška — 
SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNY-

$1.50

$1.00

$2.00

$1.00

$2.75

$0.50

$1,50

$2.00

$1.00

$2.00

$1.00

$2.00

$1,00

$3.75

$6.00

$2.00

GŲ ISTORIJA. H dalis 225 p., 
įrišta ................................. . ......
minkštais viršeliais ...................

J. Butėnas ir kt. — M. SLE
ŽEVIČIUS.....................................

CHICAGOS LIETUVIŲ MET
RAŠTIS, 244 pusi.......................

P. Galaunė — LIETUVIU 
LIAUDIES MENAS ...................

M. Gudelis — LIETUVIAI 
GYNĖ SAVO MIŠKUS. Įdomiai 
aprašytos kovos 1905 m. Suval
kijoje su caro valdžios paskir
tais miškininkais. ...................

Dr. K. Grinius — ATSIMI
NIMAI IR MINTYS. Daug įdo
mios medžiagos iš d-ro K. Gri
niaus gyvenimo dar caristinė- 
je Lietuvoje................................

Juozas Grišmanauskas — 
TOLIMIEJI KVADRATAI. New 
York, 1952 m. 192 p.................

Dr. A. Gussen — AUKŠTA 
KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMO
NĖS, 157 pusi............................

Sofija Jonynienė — LIETU
VOS LAUKAI, 220 pusi....... .....

Dan Kuraitis — ATSIMINI
MAI. 208 pusi.............................

Dan Kuraitis — ANAPUS 
GELEŽINĖS UŽDANGOS..........

Prof. S. Kairys — LIETUVA 
BUDO, 416 pusi.........................

Juozas Liūdžius — RAŠTAI, 
250 pusi.......................................

P. Liūdžiuvienė — ATSIMI
NIMAI APIE JUOZĄ LIŪ
DŽIU, 88 pusi..............................

A. Maceina — JOBO DRA
MA. žmogiškosios buities ap
mąstymas. 240 pusi...............

S. Michelsonas — LIETUVIŲ 
IŠEIVIJA AMERIKOJE, 497 p. 
įrišta ..........................................
minkštais viršeliais ...............

P. Pakarklis — POPIEŽIŲ 
BULĖS KRYŽIUOČIAMS, 70 p.

P. Pakarklis — SENASIS 
PRŪSŲ TEISYNAS, 31 p.........

Dr. V. Sruogienė — LIETU
VOS ISTORIJA, 968 pusi. .. . $10.00

B. Sruoga — KAZIMIERAS
SAPIEGA, 258 pusi..................

ĮVAIRAUS TURINIO
Dr. S. Biežis — BŪKITE 

SVEIKI. 188 pusi....................
Josephine Daužvardis — PO

PULAR LITHUANIAN RECI
PES. Valgių ir gėrimų recep
tai anglų kalba. 120 pusi......

E. Drasutienė ir kt., VAL
GIU GAMINIMAS, 560 pusi....

DIDYSIS SAPNININKAS, 190 
puslapių........................................

Dr. Antanas J. Gussen — 
DANTYS, jų priežiūra, svei
kata ir grožis. Kietais viršel.

A. Lalis — LIETUVIŠKOS 
IR ANGLIŠKOS KALBŲ ŽO
DYNAS. 1260 pusi..................... !

MĮSLIŲ KNYGA, 162 pusi....
M. Michelsonienė — NAUJA 

VALGIŲ KNYGA, 136 p..........
M. Petrauskas — EGLĖ, 

ŽALČIŲ KARALIENŠ, 240 p.
M. Petrauskas — LIETUVIŠ

KOS DAINOS (VII sąs.) .... .
Dr. J. Remeika — LIETU

VOS PAJŪRIO PADAVIMAI.
112 pusi.........................

V. Stulpino išleistas VY
TAUTO DIDŽIOJO LAIKU 
LIETUVOS ŽEMĖLAPIS. Spal
votas. ................... .....................

Dr. V. Tumėnienė — VAIKO
SVEIKATA, 133 p. ...................

J. Vadis — OKULTINIAI
PATYRIMAI, 143 pusi..............

M. VARNIENĖ — DIDŽIOJI 
. VIRĖJA. 792 p..........................
1 Kun. M. Valadka — POPIE

ŽIAI IR LIETUVA, 244 pusi.
* Atsilankykit arba siųskit money or

derį pridėję 25 centus siuntimo iš
laidoms padengti.

NAUJIENOS, 1739 S. HALSTED ST., 
CHICAGO 8, ILL.

$3.00
$2.00

$5.00

$3.00

$8.50

$2.00

$2.00

$2.00

$2.00

$3.00

$2.00

$2.00

$5.50

$3.00

$1.00

$1.80

$5.00
$4.00

$1.00

$0.50

$2.00

$2.00

$2.40

$3.00

$1.00

$1.00

$0.50

$1.50

$3.50

$5.00

$5.00

$2.00

$9.00

$3.50

$1.50

KRYŽKEk

MELROSE PARK. ILL.
Bendruomenės susirinkimas ir 

Motinos Dienos minėjimas
Sekmadienį, gegužės 6 d. 3 

vai. p. p. St. Charles mokyklos 
salėje (prie senosios bažnyčios), 
1635 N. 37th Ave., Melrose Pk., 
įvyks Bendruomenės metinis su
sirinkimas. Iš anksto valdybai 
pavedus, kandidatus į naująją 
valdybą susirinkimui pasiūlys 
komisijos pirm. St. Vidmantas.

Taip pat po susirinkimo bus 
trumpas Balfo reikalais praneši
mas.

Ten pat po susirinkimo (apie 
5 vai. p. p.) bus Motinų pager
bimas bei vaišės.

Visi kviečiami skaitlingai da
lyvauti.

AL B-nės Melrose Pk. 
apylinkės valdyba

Velionis paliko žmoną Emi
ly (Wask) ir tris dukteris. Jis 
buvo Antrojo Pasaulinio ka
ro veteranas ir priklausė Da
riaus-Girėno Amerikos Legio
no Postui 271.

Laidotuvės įvyks ketvirtadie
nį. 9 vai. ryto bus nulydėtas ir 
palaidotas šeimos sklype, šv. 
Kazimiero kapinėse.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

Mire Connie Traksel 
(Trakselis)

$2.50

$2.00

$2.00

$7.50

$2.00

$4.00

$14,00
$1.00

$1.25

$1.50

$3.00

$3.50

$3.50

$1.25

$1.00

$1.40

$1.00

$2.50

$1.50

$0.30

$2.00

$4.50

$1.50

$1.25

$3.75

$2.00

$1.25

DUBROVS-
$3.00

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

— Eržvilko Draugiško klubo eili-! 
nis susirinkimas įvyks trečiadienį, į 
gegužės 2 dieną, Vengeliausko salė-, 
je, 4500 So. Talman Avė., 8:00 vai.1 
vak. Visi nariai prašomi dalyvauti, 
nes yra daug svarbių reikalų ap
tarti. i

Adela Burba, rast.

LOVEIKIS v»L
K VIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
............... .................... ✓

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

Connie Traksel (Konstan
tinas Trakselis), 5158 So. Ham
lin Ave., visai netikėtai mirė, 
matyti, širdies smūgio ištiktas. 
Jis buvo laidotuvių, direkto
riaus Eudeikio asistentas per 
37 metus, šeštadienį Connie 
kartu su savo broliu Walter 
išvyko į Savannah, Ill., žuvauti 
ir savaitgalio praleisti. Sekma
dienio rytą abu išplaukė lai
veliu žuvauti. Staiga Connie 
pradėjo blogai jaustis. Brolis 
Walter tuoj laivelį pasuko į 
krantą. Išlipęs iš laivelio, Con
nie susmuko. Jis buvo nuga
bentas į ligoninę. Tačiau be
vežant jis mirė.

A

$5.00

$1.00

$2.00

$2.00

$1.25

$2.00

$6.00

$2.50

“NAUJIENAS” SKAimO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

$1.00

$2.75

$6.00

$6.00

$7.50

$6.50

$3.00
$2.00

BB

MARQUETTE FUNERAL HOME

Laidotuvių Direktoriai

✓

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-S601
A. -Į- A.

MARY BUDVAITIS
Pagal tėvus Moskevicz

Gyv. 4543 So. Fairfield.
Mirė 1962 m. balandžio 29 d., 

2:40 vai. po pietų, sulaukusi 
46 metų amžiaus. Gimusi Ang
lijoje, Scotland.

Amerikoj išgyveno 42 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Stanley, 

duktė Mary-Lynn, motina Eli
zabeth Moskevicz, švogeris L. 
Budvaitis, jo žmona Genevieve 
ir jų šeima, sesers vaikai Julia 
White, jos vyras Joseph, Victo
ria Frawley ir jos vyras Frank, 
Caroline Gola, jos vyras Henry 
ir Anne žemaitis ir kiti gimi
nės, draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Petro Bie
liūno koplyčioje, 4346 So. Ca
lifornia Ave.

Trečiadienį, gegužės 2 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į Nekalto Prasidėjimo 
Panelės švenčiausios parapijos 
bažnyčią, o po gedulingu pa
maldų bus laidojama Šv. Kazi
miero kapinėse.

Visi a. a. Mary Budvaitis gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, duktė, motina.

Laidotuvių Direktorius P. Bie
liūnas. Tel. LA 3-3572.

Gilaus liūdesio valandoje, netekus bran
gaus patėvio a. a. Stasio Karalio, mielą 
kolegą inžinierių

VALDĄ ADAMKAVICIŲ
ir jo artimuosius širdingai užjaučia

SAMB. ŠVIESOS IR SANTAROS FEDERACIJOS 
CHICAGOS SKYRIUS

L

CONNIE TRAKSEL (TRAKSELIS)
Buvo Antro Pasaulio Karo veteranas

Gyv. 5158 So. Hamlin Ave.

Mirė 1962 m. balandžio 29 d., sulaukęs 54 metų amžiaus. Gimęs 
Chicago, Illinois.

Paliko nuliūdę: žmona Emily, pagal tėvus Wask, 3 dukterys: Mar
lene Feldhaus, jos vyras Edward Jo Ann Moone, jos vyras Warren 
ir Joyce Contorno, jos vyras Frank, 4 anūkai: David, Karen, Kimberly 
ir Lynn, 2 broliai: Walter ir Steve, 3 švogeriai: Stanley, Tony ir 
Frank Wask, švogerka Frances Kaminsky, kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Priklausė Dariaus-Girėno American Legion Post 271 ir Chicagos 
Liet. Dr.

Kūnas bus pašarvotas šiandien 1 vai. po pietų J. F. Eudeikio ko
plyčioje, 4605 So. Hermitage Ave.

Ketvirtadienį, gegužės 3 dieną 9 vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į Šv. Kryžiaus parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Connie Traksel giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: žmona, dukterys, žentai, anūkai, broliai, švogeriai 
švogerka ir giminės.

Laidotuvių Direktorius J.; F. Eudeikis. Tel. YA 7-1741.

2533 W. 71 Street
Telef.: GRovehiZl 6-2345-6

1410 So. 50th Ave.r Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

6845 Sa WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

REpublic 7-8600

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 5()th Avė., Cicero, 111. Phone: OLympic 2-10C3

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4349 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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Studijų Dienos Urbanoje
Akademinio Skanių Sąjū

džio studijų dienos Įvyks š. m. 
gegužės 5-6 dienomis Urbano
je. Visa programa vyks univer
siteto YMCA patalpose, 100- 
S. Wright St., Champaign, Ill. 
Gegužės 5 d. prasidės studijų 
dienų registracija 11:00 vai. 
ryte, o atidarymas Įvyks 1:00 
vai. p. p. 1:15 vai. inž. J. Mik- 
lovas kalbės tema „Okupuo
tos Lietuvos jaunimas” ir 2:30 
dail. A. Kurmiškas tema „Lie
tuvių dailės tradicija emigraci
joje”; 1:00 vai. fil. A. Micke
vičius praves simpoziumą te
ma „Organizacijų reikšmė 
mums”. Vakare Įvyks šokiai 
VFW salėje, 221 W. Main St., 
Urbana, Ill. Sekmadieni, gegu-

IšNUOMOJAMA
AUDITORIJOS TAVERNA

Susirinkimams, minėjimams, 
posėdžiams, šokiams, v vestu
vėms, vardinėms, krikštynoms, 
banketams, pokyliams ir Įvai
riausioms puotoms

imkite sales
LIETUVIŲ AUDITORIJOJE.

Salės didelės, švarios ir labai 
parankios bet kokiems parengi
mams.
Galite kreiptis tiesiai pas Ad
ministracijos bartenderį arba 
telefonu:

DAnube 6-1345
LIETUVIŲ AUDITORIJA
3133 So. Halsted Street

i žės 6 d. 1 :00 vai. bus aktoriaus 
I K. Veselkos paskaita tema 
„Teatriniais klausimais” ir stu
dijų dienų uždarymas. Visi vi
durio JAV akademikai skautai 
ir jų svečiai kviečiami studijų 
dienose dalyvauti.

n š C H I C A G OS ir’ 
APYLINKIŲ

Vėl nemokamos X 
nuotraukos

Chicagos Tuberkuliozės Ins
titutas praneša, kad nuo gegu
žes 21 d. iki spalio 5 d. penki 
motorizuoti vienetai pradės 
Įvairiose Chicagos miesto da
lyse daryti piliečiams nemoka
mas plaučių nuotraukas ir ska
tina kiekviena senesni kaip 15 
metų ta proga pasinaudoti. 
Nuotraukos padaromos apsi
rengus su drabužiais ir trunka 
tik viena minutę. Pernai buvo 
padaryta 272,364 nuotraukos 
ir iš jų rasta 1,500 džiova ap
krėstų, kuriuos laiku atradus 
lengva pagydyti.

Kur tie motorizuoti vienetai 
bus pas pastatyti ir kur kreip
tis, dar bus paskelbta.

nanli iki 75.000 paklydusių ir 
apleistų šunų, kurių dėl neturė
jimo pažymėjimų nėra galima 
sugrąžinti savininkams.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia parbininkiy

LIETUVIŠKAM RESTORANUI reika
linga padavėja. 3236 S. Halsted St.

Tel. DA 6-9837.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti Įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

šiemet Chicagoje gims 
250,000 naujų kačiukų

Gyvulių globos draugija 
(Anti-Cruelty society) skelbia 
gegužės 6-12 d. „Mandagaus su 
Gyvuliais Apsiėjimo Savaite”. 
Šios draugijos direktorius J. 
J. Shaffer apskaičiuoja, kad 
iki vasaros pabaigos Chicagos 
srityje gims 250,000 naujų ka
čiukų ir pataria tiems, kas no
ri naujo kačiuko, atvykti Į 
draugijos būstinę, 157 W. 
Grand st., kur ras didžiausią 
pasirinkimą. Draugija Į savo 
globą per metus priimanti po 
20,000 nepageidaujamų kačių 
ir katinų, o Gyvulių Gerovės 
Lyga (Animal Welfare Lea
gue) po dukart tiek. Shaffer 
pataria kačiukus iškastruoti, 
nes užaugę iki metų amžiaus 
jie pasidarą visiškai nebetin
kami namuose laikyti.

Draugija taip pat prašo sut
varkyti savo šunų „dokumen
tus”, pasirūpinti leidimais ir 
tl. Metų bėgyje draugija gau-

Sidney R. Yates tiria 
senųjų sveikatos reikalą
Ateinančio rudens lapkričio 

rinkimuose prieš respublikonų 
senatorių Everett M. Dirkseną 
i Illinojaus senatorius išeina 
čhigagiškis demokratas kong- 
resmanas Sidney R. Yales.

Yates šiomis dienomis pra
dėjo savo priešrinkiminę* kam
paniją, važinėdamas po Illino
jaus mažus miestelius, kuriuo
se daugiausiai gyvena senyvo 
amžiaus žmonės, pensininkai, 
ir stengiasi iš jų patirti nuo
mones, kaip jie žiūri Į prezi
dento Kennedy ir demokratų 
partijos norimą Kongrese pra
vesti seno amžiaus piliečių 
sveikatos apdraudimą per so
cialini draudimą. Pasirodo, 
kad AMA (Amerikos medici
nos arba daktarų draugija) 
per savo miesteliuose gyvenan
čius ir praktikuojančius narius 
gydytojus bevaranti gyvą agi
taciją prieš tą administracijos 
projektą. Kongresmanas Yates 
stengiasi žmonėms išaiškinti, 
dėlko prezidento Kennedy siū
lomoji sveikatos apdrauda yra 
geresnė ir tuo pačiu stengiasi 
išklausyti pačių pensininkų 
nuomones. Savo pasikalbėji
muose su rinkikais jis jiems 
sako: „Jei yra geresnis būdas 
išspręsti tai problemai (negu 
per jo siūlomą socialinės ap
saugos planą), tai aš noriu iš
girsti apie tą būdą”.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

REIKALINGI AUTOMOBILIAI 
Reikalingi geram stovyje įvairus au

tomobiliai nuo 1954 iki 1962 m. 
Ypač reikalingi Chevroletai. 
Pinigai tuoj pat sumokami.

VACYS MOTOR SALES 
6516 So. Western Avenue. 

Tel. WA 5-5121.

Buickas - lietuviškas automobilis 

NAUJAUSIAS BUICK - V-6!
Šis vėliausiai išėjęs Buick 2 Dr. Sedan su automatu, Radio ir šild.

Į Chicaga importavo 
522 kulkosvaidžius!

Sigmund Shore, turis ginklų 
krautuvę ir parduotuvę 3316 
W. Devon st., per Vokietiją 
iš Austrijos importavo i Chi- 
cagą 522 Thompson 1928 me
tų modelio kulkosvaidžius (su
bmachineguns) . Kulkosvaidžiai 
esą sudėti lyg smuikai i nešio
ti patogius futliarus ir čia iš 
seno vadinami „Chicago Ty
pewriters” (Chicagos „rašomo
sios mašinėlės”)...

Teisingumo ‘ ir Iždo depar
tamentas, kurs dar iš prohibi- 
cijos laikų tebeturi su tokiais 
kulkosvaidžiais apsčiai patyri
mo, tuos ginklus sulaikė ir 
importeriui neišduoda, o im- 
porteris Shore departamentą 
apskundė teismui, reikalau
damas priteisti, kad jam im
portas būtų išduotas. Shore ad
vokatas Washongrone sten
giasi Įrodyti, kad tie kulkos
vaidžiai yra „visiškai nekenks
mingi žaisliukai” (curios). To
kius kulkosvaidžius labai mėgs
tą savo kolekcijoms Įvairūs se
nienų rinkėjai-mėgėjai, barų 
savininkai, žodžiu „visi”. O 
pats krautuvininkas Įtikinėja,

jog „kiekvienas amerikietis no
ri toki žaisleli (curio) pasika
binti savo kambario sienoje.” 
Tokie kulkosvaidžiai esą” tik

ro amerikonizmo ženklas”. Tai 
mūsų istorijos dalis! iškalbin
gai aiškina Sigmund Shore.

Departamento valdininkas 
Oscar Neal paliudijo, kaip jis 
vieną toki „nekenksmingą žais
liuką” per tris minules padarė 
pilnai veikiančiu kulkosvai
džiu, tinkamu automatiškam 
šaudymui.

CTA prašo valdžios pinigų
Chicagos CTA pirmininkas 

Virgil Gunlock, nuvykęs Į Se
nato bankų reikalams pako
miteti Washingtone, skatino 
priimti prezidento Kennedy bi- 
lių, kuriuo prašoma Kongreso 
skirti 500 milijonų dolerių fe- 
deralinių lėšų miestų, kaip 
Chicagos, transportacijai page
rinti. Chicago sistemai page
rinti, padaryti saugia ir pra
vesti naują CTA traukinėli iš
ilgai Northwest expressway, 
reikią 82 milijonų dol., o no
rint pakeisti 400 senų sudėvėtų 
„L” traukinėlių vagonų nau
jais reikėsią 40 milijonų dol.

Birutė Kemėžaitė dainos 
festivaly j

Chicago Tribune kaip kas
met, taip šią vasarą ’ rugpjū
čio 18 d. rengia milžinišką Chi
cago srities Muzikos Festivali, 
kurs Įvyksta Soldiers Field sta
dione ir šiemet bus jau 23-sis 
iš eilės. Pirmos trys solistės 
kontestantes jau paskelbtos, iš 
jų viena yra lietuvaitė, jauna 
ateivė, p-lė Birutė Kemėžaitė, 
apie kurią Tribune parašė:

Miss Birutė Kemezaite, 33, 
iš 2441 W. 70 th Street, kuri 
dabar Ameriką vadina savo 
namais, ankstyvą muzikini iš
auklėjimą gavo Lietuvoje, kur 
ji baigė gimnaziją ir lankė uni
versiteto klases. Gimusi Lie
tuvoje ir 1944 metais pabėgusi 
i Vokietiją, vėliausiai ji pasiro
do lietuvių koncertuose ir ra
dijo programose čia Chicagoje 
ir Racine, Wis.

Kitos dvi kontestantes yra 
Miss McCaffrey, 22. baigusi 
Northwestern un-to muzikos 
mokyklą, ir Carol Mills, 17, 
gimnazistė ir choro dainininkė. 
Jų varžybos Įvyks liepos 25 ir 
26 d.

Kaina tik ... . $,2,227.85
Taksai 89.11

Pilna kaina .... $2,316,96
DAN KURAITIS ♦ LIET. PREKYBA

MILDA BUICK, INC.
907 W. 35th Street, Chicago 9, Ill., Tel. LA 3-2022

CrdllOį SaVIOfS and LoanAssociation

Naujas gyvenimas Venecuelos kaime — po maliarijos. Viršuti
niame vaizdelyje matoma viena iš Manuare kaimo lūšnų Karabobo 
provincijoje anksčiau, o apačioje tas pats kaimas dabar. Anksčiau 
čia tiek siautė maliarija, kad žmonės, pametę žemę ir namus, bėgo 
kur kojos nešė. Septynis metus truko, kol valdžia DDT milteliais 
išnaikino Anopheles uodus (moskitus). Be to, Venecuelos valdžia 
suteikė to kaimo ūkininkams kreditą atsistatyti.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pard a v i m u i

4 ORG. BUTŲ PO 4 KAMB., mūri
nis, 67th ir Mozart (palikimas).

13 BUTŲ PO 4J2 KAMB., mūrinis, 
Cicero apyl., met. pajamų $12,480, 
parduodamas už $60,500.

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

GAGE PARKE mūrinis, 3 ir 2 
kamb., 30 pėdų sklypas, idealu 1 ar 
2 asmenim. Kaina $13,000.

BRIGHTON PARKE medinis, 5 ir 4 
kamb., garažas, švarus ir šviesus na
mas.

MARQUETTE PARKE modernus 
mūrinis, 2 6, su extra sklypu 
šalia.

ŠIMAITIS

Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

4936 W. 15th St., Cicero 
OL 6-4980.

TeL: Ofiso DA 6-2793. Rez. YA 7-6818
P. M. STANKOVIČIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31st Street, Chicago 16, Ill.
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja
mus turtus, aprūpina visų rūšių 
insurance, pildo income tax pareiš

kimus. Taip pat daro vertimus, j

CICERO 
$16,900 nupirks gražų 2x4 kamb. na
mą; apyl. 52 ir 31 Št, pajamų $80 
ir butas, gazo šild., mokesčių tik $120, 

įmokėti $4,000. 
ŠVOBODA 

6013 Cermak Rd., Cicero 
OL 2-6710 — BI 2-2162.

FOR SALE BY OWNER 6 flat apart
ment building, good income, 4543 So. 

St. Louis. No reasonable offer 
refused. Tel. 522-1928.

PARDUODAMAS 5 kambarių furni- 
šuotas namas, su proga greitai išnuo
moti. Geras pajamas nešanti nuosa
vybė. $11,500 pagal susitarimą. Na
mas yra 4325 S. W. 13th St., Miami 45, 
Florida. Smulkesnių informacijų su
teiks K. Braze, 1720 S. Grove St., 

Eustis, Florida.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

SAVININKAS PARDUODA maisto 
krautuvę ir 3 butų pajamas nešantį 
namą Brighton Parke. Apačioj 
krautuvė ir butas savininkui. Antra
me aukšte du butai, naujos vonios, 

virtuvės. Telefonuoti LA 3-2471.
SKUBIAI PARDUODAMAS namas su 
5 kamb. butu ir tavernos bizniu, ku
ris randasi tarp dviejų laidotuvių 
koplyčių. 4346 So. California Ave. 

CL 4-9226.

RENTING IN GENERAL 
_____________Nuomos_____________

6 KAMBARIŲ didelis gražus butas, 
karštas vanduo, šilima, prie gero 
susisiekimo, gali būti 1 mažas vaikas.

4602 S. California.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardąyimul

140 AKRŲ FARMA
80 dirbamos, derlingos žemės, 9 geri 
pastatai, 10 kambarių gyv. namas, 

visos mašinos. $21,000 cash.
12 mylių į vakarus nuo Wisconsin 

Dells. Mrs. Rose Lyons, 
Lyndon Station, Wis.

1

CONTRACTORS - BUILDERS
Taiaytolal

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 
ar padaromi nauji. Gulsti ar įžam
būs. Kaminai: valomi, pataisomi 
ir apcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Darbas garantuotas.
Nebūna susmukimų.

Pilnai apdrausta. 
Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921.
HEATING CONTRACTORS

Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
s'iardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir ViCTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill.
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.
47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083

Nemokamai vieta automobiliams

XI INVESTMENT
ACCOUNTS

Mokėsime nuo 1962 metą vasario 1 dienos
Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują m ūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

HEATING CONTRACTOR 
Įrengia naujus ir perstato senus visų 
rūšių namo apšildymui pečius, gazo 
ir alyvas conv. burners. Vandens 
boilerius. Vandens nutekėjimo rinas 
(gutters) ir visus kitus darbus namų 
apšildymui. Darbas atliekamas greit, 
sąžiningai ir garantuotai. Apskaičia
vimai nemokamai. Domas Žukauskas.

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel. VI 7-3447.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė •— Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS. prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKO CENTRE
GERAS NAMAS, 2 butai, 7 ir 3 

kamb., nauja gazo šilima, aluminum 
langai, apsauga nuo potvynio, gara
žas, $18,400.

6 METŲ MŪRAS ir naujas mūro 
garažas, modernūs 5 kamb., 3 mieg., 
karpetai, aluminum langai, geležinė 
tvora, platus sklypas, $20,500.

400 DOLERIŲ NUOMOS, 4 butų 
mūras, 2 auto garažas, alyvos šildy
mas, $20,000.

6 BUTŲ MŪRAS, $7,200 nuomos, 
šviesus dideli butai, $63,000.

MODERNUS 6 KAMB. MŪRAS, 
įrengtas baras rūsy, apsauga nuo 
potvynio, gazo šild., garažas, karpe
tai, $21,000.

TUOJ GALIMA UŽIMTI, 4 kamb. 
mūras, gazo šild., platus sklypas, 
Gage Parke, $12,500.

PAJAMŲ MŪRO NAMAS, 2 butai, 
6 ir 3 kamb., alyvos šild., garažas, 
priedai, $18,900.

3 BUTŲ NAMAS, 50 p. sklypas, ga
ražas. atskiri gazo šildymai, $23,500.

3 AUKŠTŲ MŪRAS, 5 butai po 4 
kamb., atskiri šildymai, $3,600 nuo
mos, įmokėti $4,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 6 ir 5 kamb., ga
zo šild., garažas, prie mokyklų, 
$28,000.

2 AUKŠTŲ MŪRAS ir šalia sklypas, 
viršuj modernus 6 kamb. butas, apa
čioj didelė taverna ir 4 kamb. butas, 
naujas alyvos šild., mūro garažas, 
$35,800.

5 KAMB. MEDINIS, aluminum ap
kaltas, karšto vand. naujas alyvos 
šild., garažas, $13,900.

3 BUTAI, 1—6 kamb. ir 2x3 kamb., 
pukiai sutvarkytas namas, $17,200.

KELI BLOKAI Į RYTUS, 2 geri 
namai, 4 butai, apie $5,000 nuomos, 
įmokėti $4,500.

ELEGANTIŠKAS 6 KAMB., 6 metų 
mūras, įrengtas rūsys, gazo šild., kar
petai, ąžuolas, ceramic, plieno dvigu
bi langai, garažas, $27,000.

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

MARQUETTE PK. 2 aukštų mūr. 
namas: 1-me aukšte — maisto pro
duktų krautuvė ir 2 kamb. butas; 
2-me — 7 kmb. butas. Geras namas. 
Pasiteiraukite Į

VASARVIETĖ su baru ir restoranu 
Beverly Shores, Ind. (Sandūnuose). 
$12.000 gryno pelno Į metus. Savi
ninkas duos paskolą.

12 METŲ 5 kmb. rezidencija Mar
quette Pk. Gazo šildymas. Ansauga 
nuo potvynio. 2 auto garažas. $20,800.

GRAŽI DOVANŲ ir sveikinimo kor
telių krautuvė prie didelės mokslo 
įstaigos. Visi įrengimai bei prekės 
už $3,000.

BRIGHTON PK. 5 ir 4 kmb. medi
nis. Gazo šiluma, žemi taksai. 
$15,500.

ARTI MOKYKLOS ir bažnyčios 
6 kamb. mur. bungalow Marquette Pk. 
Gazo šildymas. $18,000.

PRIE NABISCO 5 metų 4J4 kamb. 
mūr. Gazo šildymas. Daug patogu
mu. $20.000.

1 METŲ MŪR. 5y2 kamb. Gage 
Pk. Gazo šiluma. Apsauga nuo pot
vynio. $21,000.

2x5 ir 3 KAMB. atskiras butas 
Marquette Pk. 31 pėdos sklypas.
$32,800.

$240 MĖN. PAJAMŲ ir savininkui 
4 kamb. butas! 2 aukštų med. namas 
geroje apylinkėje — truputį už Ke
dzie Avė., netoli 63-čios. $23,700.

$16,000 — 6 KAMB. mūr. bungalow 
prie Marquette Pk. Gazo šiluma.
* P. LEONAS R
2735 West 71st Street

6x4, LABAI ŠVARUS 2 aukštų mūr. 
Nauja elektra, naujas stogas. Kaina 
$57,000.

5 KRAUTUVĖS ir 3 butai, mūr. 
Marquette Pk. $855 mėn. pajamų. 
Kaina tik $59,000.

SU 3 MIEGAMAISIAIS 5 metų mū
rinis bungalow. Apsauga nuo potvy
nio. 2 auto mur. garažas. Sklypas 33 
pėdų. $20,500.

13 APARTMENTŲ Marquette Pk. 
$13,000 metinių pajamų. Galima per
imti paskolą 514 % • Kaina jau išde- 
rėta.

PRIE MOKYKLOS ir bažnyčios la
bai pigus: 2 butai po 6 kamb. Namas 
gražiai remodeliuotas. Gazo šildy
mas. 2 auto garažas. $15,000.

9 ŠVARŪS butai trijuose gerai pri
žiūrėtuose med. namuose ant 100x260 
pėdų sklypo prie 82-os ir Vincennes. 
Savininkas duos morgičių.

NAUJAI ATREMONTUOTAS 5 kmb. 
mūr. bungalow prie Marquette Pk. 
$19,500.

33 KAMBARIŲ VIEŠBUTIS. $24,000 
metinių pajamų. Kaina $65,000. Sa
vininkas parduos ant kontrakto.

TIK $13,000 už 2 butų po 5 kmb. 
medinį namą Brighton Pk. Yra dvi
gubas garažas.

NAUJAS 5% kmb. mūr. bungalow 
arti Brighton Pk. mokyklos. Gazo ši
luma. Apsauga nuo potvynio. 2 auto 
garažas. $20,000.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 6 m. 5% 
kmb. mūr. bunsalow. Kilimai. Įreng
tas rūsys. $21,500.

EAL ESTATE
WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKO CENTRE
2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 6 ir 6 kamb., 

bungalow stogas, 37 pėdų sklypas, 
plytelių vonios, alyvos ir karšto vand. 
šild., mūrinis garažas, arti 65 ir Troy, 
tikrai prieinama kaina.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5 ir 6 kamb., 
alyvos šild., plytelių vonios, garažas, 
arti 62 ir Mozart, $28,900.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 4, 5 ir 2 
kamb., modernios vonios, karšto vand. 
šild., mėnesinių pajamų $280, arti 55 
ir Pulaski, $26,900.

4 BUTŲ MŪRINIS, visi po 5 kamb., 
50 pėdų sklypas, 4 auto mūr. gara
žas, butai išnuomoti po $115 mėn., 
arti 66 ir Artesian, tik $49,900.

5 KAMB., 3 mieg., mūrinis, 32 pė
dų sklypas, 7 metu senumo, garažas, 
arti 66 ir Pulaski, $20,900.

4 BUTU mūrinis Brighton Parke. 
Atskiras šildymas gazu. $295.00 mėn. 
pajamos. Tik $27.500.

6 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., 60 
pėdų sklypas, mūrinis garažas. Mar
quette Parko apylinkėje. $61,500.

DRAUDIMO AGENTŪRA. PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALIS. — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 SOUTH KEDZIE AVE. PRospect 8-2233

$19,500 MŪRINIS M. P., moderni
zuotas ir labai prižiūrėtas.

$19,500 MŪRINIS, 5 m., 3 mieg., 
daug priedų, arti mūsų įstaigos.

$20,700 MŪRINIS, 3 niieg., naujas 
šildymas, garažas, platus lotas, 62 ir 
Artesian

$13,300 MEDINIS, 5 ir 4 kamb. bu
tai. Brighton P., 3 mieg.

$15,800 MEDINIS 2x6, rūsys, gara
žas, extra nuoma.

$20,500 — 2 NAMAI: mūrinis ir 
medinis, M. P., gerai prižiūrėti.

$24,600 MŪRINIS, 9 metų, 4 ir 3 
kamb. butai, už Kedzie.

$28,500 MŪRINIS, 2x6, nauji šildy
mai, 2 bl. iki Brighton bažnyčios.

$15,200 MEDINIS, 1% a. (5 ir 3) 
34 p. lotas, rūsys, Gage Parke.

$55,000 UŽ DIDELĮ pajamų namą 
M. P., dvigubas lotas, $12,000 įmo
kėti.

$2,500 REZIDENCINIS LOTAS — 
58 x 125 pėd.

$16,900 MŪRINIS 3 mieg., ant 30 
p. loto, M. arba G. Parke.

$11,300 MEDINIS, 4 kamb., rūsys, 
garažas, M. Parke.

$33,800 MŪRAS, prie pat mūsų 
įstaigos, butas sav. ir 3 nuomos.

$19,500 NAUJAS mūrinis, M. P. su 
aukšta pastoge, įmokėti tik $1,500.

$17,000 MEDINIS, 4 butai Brighton 
Parko geroje vietoje.

$25,900 MŪRINIS, 3 butai, garažas, 
Gage Parke.

$12,000 MEDINIS, 5 kamb., 35 p. 
lotas, rūsys, Gage Parke.

$14,000 MEDINIS, 5 ir 6 kamb. bu
tai, 2 lotai, 4 garažai.

$18,500 visai naujas mūrinis 3 
mieg., arti mūsų ištaigos.

A. KAIRYS REAL ESTATE
2501 W. 69th Street Telef. 436-5151
PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrav 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

--------------- SKAITYK KASDIEN--------- —a

NAUJIENg
L...... IR TEMYK SKILTIS— -—

Lietuviai taipgi perka r parduoda 
ir progas sužino faktai per

NAUJIENAS
r^N^JIENOŠrČHICAGO 8, ILL
— TUESDAY, MAY 1, 1962
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